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Svibanj u službi 
evangelizacije Piše mons. Luka Tunjić

Ne ulazeći u grčku i rimsku tradiciju te razne ritua-
le vezane uz mjesec svibanj, želim podsjetiti da je 
posvećen našoj Majci, Blaženoj Djevici Mariji, da je 

neizostavan dio svibnja molitva Krunice i da se u njemu slave 
mnogi dragi nam svetci i blaženici. 

Nakon sumorne zime čini nam se da je zemlja usahla, 
iznemogla te pokazuje svoju nemoć na svakom koraku, a 
onda u proljeće počinje sve čudesno oživljavati i zadobivati 
sasvim novo ruho, puno raznovrsnih boja i života. Zemlja iz 
svoje utrobe povlači najblagotvornije sokove, koji zagrljeni 
suncem daju ljepotu prirodi, u kojoj prepoznajemo Božju 
ljepotu i dobrotu. Proljeće svoj puni sjaj i svoje bogatstvo 
pokazuje upravo u svibnju jer sve procvjeta, raste, zeleni 
se, a dolaze i prvi plodovi zemlje. Zbog toga je za mnoge 
svibanj najljepši mjesec u godini. Nije slučajno što upravo 
u svibnju, mjesecu života, slavimo i Majčin dan, kada našim 
majkama simboličnim darovima zahvaljujemo za tolike žr-
tve, odricanja, ljubav, za život. Sve zahvale i poštovanje koje 
iskazujemo našim majkama poticaj su nam i poziv da u naj-
ljepšem mjesecu iskažemo svoju ljubav najuzvišenijoj Maj-
ci, našoj Nebeskoj Majci, Blaženoj Djevici Mariji. Svibanj 
je prigoda da si osvijestimo, obnovimo i produbimo ljubav 
prema našim zemaljskim majkama, ali posebno prema našoj 
Nebeskoj Majci, Mariji. Po Mariji možemo najbrže doći Kri-
stu i najbolje ga upoznati, jer ga je ona najbolje poznavala 
i najviše ljubila. Moliti se Mariji znači moliti se Kristu, ljubiti 

Mariju znači ljubiti Krista. Marija je najbliža svojemu Sinu i 
kao takva najsigurnija je naša zagovornica i posrednica milo-
sti. Podno križa Marija postaje majka svih Kristovih učenika, 
majka svih nas. Tu povlasticu da je majka svih nas trebamo 
iz dana u dan ponavljati i prihvaćati, da bi nam svaki mjesec 
u godini bio Marijin mjesec, a ona bila naša Nebeska Majka, 
koja svoju djecu štiti i dovodi Isusu. 

Ljepota svibnja bez molitve Krunice gubi svoj sjaj i puni-
nu. Jer Krunica je evanđeoska molitva koja nas na najbolji 
način povezuje i sjedinjuje s Marijom i s Isusom. U njoj su 
sadržani svi spasenjski događaji. Krunica nam pomaže ula-
ziti u evanđeoske tajne, u Marijin i Isusov život, u njihovo 
poslanje. Upoznajući Marijino i Isusovo poslanje, otvaramo 
se Duhu Božjemu, koji će nam pomoći upoznati i izvršiti 
naše poslanje. Svibanj je prigoda da vratimo Krunicu u naše 
obitelji, da bi naša srca dala najljepše cvjetove i plodove 
poniznosti, služenja, radosti, mira, vjere, ljubavi… U tom 
duhu neka nam molitva Krunice isprosi dar zahvalnosti Bogu 
za ljepotu prirode, koja je najljepša u svibnju! Neka nas is-
puni zahvalnošću za blizinu braće i sestara u Kristu, neka 
nam uveća ljubav prema Nebeskoj Majci i njezinu sinu Isusu 
Kristu! Neka molitva Krunice ražari u nama ljubav prema 
radosnoj vijesti i evangelizaciji, a našim dragim misionarima 
podari potrebnu snagu u širenju kraljevstva Božjega na 
zemlji! Neka po živoj Krunici svaki čovjek upozna Isusa Kri-
sta i zadobije milost spasenja!



Jorge Mario Bergoglio rođen je 
17. prosinca 1936. kao prvo od pete-
ro djece oca Marija Giuseppea Fran-
cesca i majke Regine Marije Sivori. 
Živjeli su u četvrti Flores u Buenos 
Airesu, glavnom gradu Argentine. Od 
1943. do 1948. godine Jorge Mario 
pohađao je Osnovnu školu „Anto-
nio Cervino“, a potom je započeo 
srednjoškolsko obrazovanje. Nakon 
toga upisao je Tehničko-industrijski 
institut, specijaliziran za prehrambe-
nu kemiju, a paralelno uza srednjoš-
kolsko obrazovanje počeo je raditi u 
tvornici tekstila. Uvijek se s ponosom 
i radošću osvrtao na svoju prošlost 
i govorio da je zahvalan ocu što ga 
je poslao raditi, jer je to imalo važ-
nu ulogu u njegovu odgoju: „Veoma 
sam zahvalan ocu što me poslao ra-
diti. Rad je jedna od stvari koja mi 

je u životu najviše dobra donijela, a 
osobito taj laboratorij, gdje sam vidio 
sve dobre i loše strane svakoga ljud-
skog pregnuća.“

Još kao mladić volio je igrati no-
gomet i košarku. Uz odgovornost 
prema obitelji, obrazovanju i poslu, 
nije zanemario vjerski rast i sakra-
mentni život te je redovito pohađao 
župnu crkvu sv. Josipa  u svojoj četvr-
ti, gdje je slavio sakramente. Taj tihi 
hod vjere i pouzdanja u Boga u jed-
nom trenutku bio je osobito važan 
jer je shvatio da ostatak svojeg života 
želi apsolutno posvetiti služeći Bogu 
i Crkvi kao svećenik, po sakramentu 
svetog reda.

U novicijat Družbe Isusove stupio 
je 11. ožujka 1958. godine. Huma-
nističke studije završio je u Čileu, a 
1963., po povratku u Buenos Aires, 

završio je filozofiju na Filozofskom 
fakultetu Kolegija „San Jose“ u San 
Miguelu. Od 1967. do 1970. studi-
rao je teologiju na Teološkom fakul-
tetu istog kolegija. 

Za svećenika ga je 13. prosin-
ca 1969. godine zaredio nadbiskup 
Ramón José Castellano, a unutar 
Družbe Isusove proveo je svoju tre-
ću probaciju 1970./1971. godine na 
Sveučilištu u Alcalá de Henaresu, u 
Španjolskoj, te je 22. travnja 1973. 
položio svoje doživotne zavjete. Bio 
je učitelj novaka u Villa Barilari u San 
Miguelu (1972. – 1973.), profesor 
na teološkom fakultetu, konzultor u 
svojoj provinciji te rektor kolegija. 
Za provincijala argentinske provin-
cije izabran je 31. srpnja 1973. i tu 
je službu obnašao šest godina. Od 
1980. do 1986. godine bio je rektor 

Nakon odreknuća Benedikta XVI. kardinali su 13. ožujka 2013. na dvama jutarnjim 
glasovanjima za novoga, 266. papu izabrali nadbiskupa Buenos Airesa kardinala Jorgea Marija 
Bergoglia, kao prvoga rimskog biskupa s američkoga kontinenta, prvog isusovca i prvoga koji 
je nakon točno 1100 godina uzeo novo papinsko ime, Franjo.
 

Papa Franjo (1936. – 2013. – 2025.)
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kolegija te filozofskoga i teološkog 
fakulteta te župnik u Biskupiji San 
Miguel.

Blaženi Ivan Pavao II. imenovao 
ga je 20. svibnja 1992. pomoćnim 
biskupom Buenos Airesa, a 27. lip-
nja iste godine primio je u katedrali 
u Buenos Airesu biskupski red po 
rukama kardinala Antonija Quarra-
cina. Nadbiskupom koadjutorom 
Buenos Airesa imenovan je 3. lipnja 
1997., a 28. veljače 1998., nakon 
smrti kardinala Qarracina, naslijedio 
ga je u nadbiskupskoj službi. K ao 
nadbiskup putovao je javnim pri-
jevoznim sredstvima, a umjesto 
u biskupskoj palači stanovao je u 
unajmljenu stanu te je zaslužio na-
dimak „kardinal siromašnih“. Govo-
rio je španjolski, talijanski, a služio 
se i njemačkim jezikom. Poznat je 
bio kao dobar kuhar, ljubitelj opere, 
prijatelj grčke klasike, Shakespearea 
i Dostojevskoga te kao dobar plivač, 
premda je od djetinjstva imao po-
teškoća s plućima. 

Na 10. redovitoj općoj skupštini 
Sinode biskupa u listopadu 2001. 

bio je generalni relator. Od stude-
noga 2005. do studenoga 2011. bio 
je predsjednik Argentinske biskup-
ske konferencije. Blaženi Ivan Pa-
vao II. imenovao ga je kardinalom 
na konzistoriju 21. veljače 2001., 
a naslovna mu je crkva bila rimska 
crkva sv. Roberta Bellarmina. Bio je 
član Komisije za Latinsku Ameriku, 
Vijeća za obitelj, Kongregacije za 
bogoštovlje i disciplinu sakramena-
ta te Kongregacije za ustanove po-
svećenog života.

Papa Franjo najavio je 13. ožuj-
ka, o drugoj obljetnici svojeg pon-
tifikata, u bazilici svetog Petra pro-
slavu izvanredne svete godine Taj 
jubilej milosrđa započeo je otvara-
njem svetih vrata na Svetom Petru 
na svetkovinu Bezgrešnog začeća 
2015., a završio je 20. studenoga 
2016., na svetkovinu Krista Kralja 
Svega Stvorenja. 

Otvaranjem svetih vrata i misom 
bdjenja svetkovine Božića 24. pro-
sinca 2024. u bazilici sv. Petra otvo-
rio je redovitu jubilejsku godinu te 
joj posvetio temu nade.

Papa Franjo preminuo je na 
Uskrsni ponedjeljak, 21. travnja 
2025., u 89. godini života, u svo-
joj rezidenciji u Domu svete Marte 
u Vatikanu. U 9:45 kardinal Kevin 
Farrell, kamerlengo Apostolske ko-
more, objavio je smrt pape Franje 
u Domu svete Marte sljedećim ri-
ječima:

„Predraga braćo i sestre, s du-
bokom žalošću moram objaviti smrt 
našega svetog oca Franje. Jutros u 
7:35 rimski biskup Franjo vratio se u 
Očev dom. Sav je svoj život posve-
tio služenju Gospodinu i njegovoj 
Crkvi. Učio nas je kako vjerno, hra-
bro i univerzalnom ljubavlju živjeti 
evanđeoske vrjednote, osobito u 
korist najsiromašnijih i marginalizi-
ranih. S neizmjernom zahvalnošću 
za njegov primjer pravog učenika 
Gospodina Isusa povjeravamo dušu 
pape Franje beskrajnoj milosrdnoj 
ljubavi Jedinoga i Trojedinog Boga.“

PORUKE PAPE FRANJE

„Pravo je poslanje nastaviti 
djelo Isusa, koji nam je pokazao 
srce Boga, Oca koji nas uvijek 
čeka i koji nam dolazi ususret ra-
širenih ruku. Poslani smo nastaviti 
to poslanje: biti znak Kristova Srca 
i Očeve ljubavi, grleći cijeli svijet. 
Tu pronalazimo srce evangeliza-
cijskog poslanja Crkve: doprijeti 
do svih darom beskrajne Božje 
ljubavi, tražiti svakoga, primati 
svakoga, ponuditi život za svako-
ga, ne isključujući nikoga. Sve lju-
de. To je ključno. Kad nam Gos-
podin govori o onoj svadbi koja 
je loše prošla jer gosti nisu došli: 
jedan jer je bio kupio kravu, drugi 
zato što je morao putovati, treći se 
bio oženio… Što kaže Gospodin? 
Idite tamo na raskrižje i pozovite 
sve: zdrave i bolesne, zle, dobre i 
grješnike, sve. To je u srcu misija – 
svi ljudi. Ne isključujući nikoga.“

Tek kada Bogu priznamo da 
je on sam protagonist naših dje-
lovanja, to jest da sva slava, čast i 
hvala pripada njemu, dobit ćemo 
potreban mir. U to nas papa Fra-
njo uvjerava riječima: „Mir, pravi 
mir se ne kupuje. On je Božji dar. 
Njegov dar Crkvi. Da bi ga dobili, 
kršćani trebaju povjeravati Crkvu 
Bogu, moleći ga da se za nju brine 
i da ju brani od zasjeda Zloga, koji 
čovjeku nudi drukčiji mir, svjetov-
ni, a ne pravi mir.“

***
„Promisli, ondje gdje te Bog 

zasijao, nadaj se! Uvijek se nadaj! 
Nemoj se predavati noći; sjeti se 
da prvi neprijatelj kojega nam je 
svladati nije izvan tebe, nego u 
tebi. Zato ne daj prostora gorkim, 
mračnim mislima! Ovaj svijet je 
prvo čudo koje je Bog učinio i da 

je Bog stavio u naše ruke milost 
novih čudesa. Vjera i nada idu za-
jedno.“

***
„Put vjere započinje kršte-

njem, ali vjera nije gotova stvar, 
ona je zalaganje iz dana u dan, 
trajan hod i gradnja odnosa s 
Bogom. Nužno je, dakle, otvoriti 
vrata srca da bi vrata vjere – koja 
su sam Isus Krist – ispunila svaku 
našu nadu, otklonila strah, nesi-
gurnost te dala hrabrost i snagu 
svjedočenja po Duhu Svetome.“

„Misije su srce i identitet Crkve.“
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***
„Danas, naime, znamo upraviti 

pogled prema Marsu ili prema vir-
tualnim svjetovima, ali teško nam 
je pogledati u oči djeteta koje je 
ostavljeno na margini, koje je is-
korištavano i zlostavljano. Stoljeće 
koje stvara umjetnu inteligenciju 
i planira život ljudi na više plane-
ta još se nije razračunalo za zlom 
ponižena, iskorištavana, smrtno 
ranjena djetinjstva. Razmislimo o 
tome.“

***
„Put služenja najučinkovitiji je 

lijek protiv bolesti traženja prvih 
mjesta; to je lijek za one koji su 
skloni laktašenju, onomu traženju 
prvih mjesta, koje truje tolike druš-
tvene sredine i nisu ga pošteđeni ni 
kršćani, Božji narod, pa ni crkvena 
hijerarhija. Stoga, kao Kristovi uče-
nici, prihvatimo ovo evanđelje kao 
poziv na obraćenje, da hrabro i ve-
likodušno svjedočimo Crkvu koja 
se priginje do nogu posljednjih da 
bi im služila s ljubavlju i jednostav-
nošću.“

***
„Isus traži od tebe da ga prihva-

tiš u stvarnosti svakodnevice koju 
živiš; u Crkvi današnjice, takvoj ka-
kva jest; u osobi koju svakog dana 
imaš pokraj sebe; u konkretnosti 
potrebitih, u roditeljima, u dje-
ci, u djedovima i bakama, ondje 
prihvaćati Boga. Ondje je on koji 
nas poziva da se očistimo u rijeci 
otvorenosti i brojnim ozdravljuju-
ćim kupeljima poniznosti. Da bi-
smo susreli Boga, potrebna je po-
niznost, pustiti da se on susretne s 
nama.“

***
„Ali ne moliti kao papige, mo-

lim vas! Ne brbljati: ‘Bla, bla, bla!’ 
Ne. Reci: ‘Gospodine’, ali reci to 
iz srca. ‘Pomozi mi, Gospodine!’, 
‘Gospodine, volim te!’ I kada mo-
lite Oče naš, molite: ‘Oče, ti si moj 
Otac.’ Molite srcem, a ne usnama, 
ne budite kao papige!“

***
„Gdje god bio, gradi! Ako si na 

zemlji, ustani! Nikada ne ostani le-
žati; ustani, dopusti da ti pomognu 
da se osoviš na noge. Ako sjediš, 
zaputi se! Ako te paralizira dosa-
da, izagnaj ju dobrim djelima! Ako 
se osjećaš prazan ili ​​obeshrabren, 
zamoli da Duh Sveti ispuni tvoje 
ništa.“

***
„Iznad svega sanjaj! Ne boj se 

sanjati. Sanjaj! Sanjaj svijet koji se 
još ne vidi, ali koji zasigurno dolazi. 
Nada vjeruje u postojanje stvaranja 
koja se proteže do svojega konač-
nog ispunjenja, kad će Bog biti sve 
u svemu. Ljudi obdareni maštom 
poklonili su čovjeku znanstvena 
i tehnološka otkrića. Izbrazdali su 
oceane i stupili u zemlje kojima 
nitko nikada nije kročio. Ljudi koji 
su gajili nade također su i oni koji 
su nadvladali ropstvo i na ovu ze-
mlju donijeli bolje život-
ne uvjete. Misli 
na te ljude!“

***
„Svaki dan od Boga zatraži dar 

hrabrosti! Sjeti se da je Isus pobije-
dio strah za nas: on je za nas pobi-
jedio strah! Naš najljući neprijatelj 
ne može ništa protiv vjere. A kad se 
u životu nađeš zastrašen pojedinim 
teškoćama, sjeti se da ne živiš samo 
za sebe!“

***
„Ako si pogriješio, digni se – ni-

šta nije ljudskije od pogrješaka! I te 
iste pogrješke ne moraju biti tvoj 
zatvor. Ne budi zatočenik vlastitih 
pogrješaka! Sin Božji nije došao 
radi zdravih, već radi bolesnih: do-
šao je, dakle, i radi tebe. Ako i da-
lje budeš griješio, ne boj se, ustani! 
Znaš li zbog čega? Zbog toga što je 
Bog tvoj prijatelj.“

***
„Ako te obuzme gorčina, čvrsto 

vjeruj u sve one ljude koji i dalje 
rade za dobro. U njihovoj se poni-

znosti krije sjeme novog svije-
ta. Druži se s ljudima koji 

su djetinjeg srca! Uči od 
njihova oduševljenja i 

gaji ga [u sebi]! Živi, 
ljubi, sanjaj, vjeruj i 
uz Božju milost ni-
kada ne očajavaj!“
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toriko.“ Sve tri zemlje dio su Karipskih 
otoka i unatoč svojoj blizini, veoma su 
različite: Portoriko, koji pripada SAD-
u, ima izrazitu razliku između bogatih 
i siromašnih, tako da oko polovice sta-
novništva živi ispod granice siromaštva; 
Dominikanska Republika pomalo sma-
njuje tu razliku, ali korupcija je veoma 
velika, kao i broj djece i mladih koji se 
ne školuju (samo 30 % ih završi sred-
nju školu); Kuba je na izmaku snaga i 
većina stanovništva živi u ekstremnim 
uvjetima, sa zabranom razvoja (ako 
uspiješ što uzgojiti na svojoj zemlji, 
povećavaš si mogućnost oduzimanja 
zemljišta, koje pripadne generalima i 
podanicima sustava). Preživljavaju oni 
koji imaju rodbinu u SAD-u, a sad je i 
to pod upitnikom. 

Nakon misionarske formacije i duga 
procesa čekanja vize, došao je dan 
odlaska: 31. prosinca 2024. navečer. 
„Novo vino u nove mješine“ – i stigao 
sam na destinaciju dva dana kasnije. 
Moja destinacija je Dominikanska Re-
publika, država glazbe i plesa. Glavni je 
grad Santo Domingo, koji se dijeli na za-
padni (razvijeniji) i istočni (siromašniji). 

Moja se zajednica nalazi na sjeve-
roistočnoj periferiji grada. Ondje su vr-
tić, osnovna škola, srednja „opća“ škola 
(tako ju zovu) i tehnička srednja škola, s 

podosta usmjerenja. Samo djece ško-
laraca više je od 2500. Osim škola on-
dje je i oratorij (obilježje salezijanskih 
zajednica), župa, poludnevni centar 
(za djecu iz visokorizičnih obitelji) i 
dom za djecu s ulice ili onu koja su 
uzeta iz obitelji zbog ekstremna na-
silja. Cijeli salezijanski centar usmje-
ren je na to da bude djeci, mladima 
i obiteljima potpora, kako u duhov-
nom smislu tako i u svemu u čemu im 
možemo pomoći.

Grad općenito ima puno mladih 
na ulici, posebice maloljetnih Haića-
na, kojima Dominikanska Republika 
ne daje pravo na državljanstvo, iako 
je puno njih rođeno ondje. Zovu se 
palomos (golubovi) i bave se pretežito 
čišćenjem obuće ljudi koji prolaze i 
pranjem vjetrobrana na semaforima. 
Nažalost, nasilje u obiteljima na vrlo 
je visokoj razini, a praćeno je velikim 
siromaštvom, ovisnošću o alkoholu i 
drogama te nezaposlenošću.

Moja je uloga ovdje voditi ta dva 
projekta: za djecu iz poludnevnog 
centra i iz doma za nezbrinutu dje-
cu. Većinom su u dobi od šest do 15 
godina. 60 djece upisano je u polud-
nevni boravak, a sedmero ih je za-
sada u domu, cijelo vrijeme s nama. 
Ovih dana iščekujemo još dvojicu de-

Dragi čitatelji Radosne 
vijesti i duhovni i materijalni 
podupiratelji svih misionarka 
i misionara!
Ovo je pomalo netipičan 
tekst iz dva razloga: prvi 
je što sam nov misionar, 
a drugi je to što – unatoč 
tomu što sam inspiriran 
ocem Gabrićem i tekstovima 
salezijanskih misionara – 
ja, za razliku od njih, ne 
posjedujem baš talent za 
pisanje.

Iako sam prvi misionar u obitelji, 
dolazim iz duboko misionarske 
obitelji, ponajviše zahvaljujući 

mami i baki, koje su uvijek imale na 
srcu potrebe drugih i svijest da je ci-
jeli svijet dom za koji se treba brinu-
ti, pa čak i kada imaš malo toga dati 
(možda ponajviše tada, jer tad se 
najviše očituje Božja dobrota i sna-
ga). Tako da je za mene velika čast 
ovaj misionarski poziv, jer vjerujem 
da je plod tolikih darovanih života 
i tolikih velikodušnih molitava (što 
uključuje i vas, dragi čitatelji).

Još je jedna velika milost koju 
mi je Gospodin dao da sam mogao 
podijeliti dio svojeg puta sa svojom 
braćom i prijateljima. Ove smo go-
dine četiri salezijanaca postali mi-
sionari i sad smo svatko na svojoj 
strani svijeta (svatko u jednom kva-
drantu karte svijeta), ali ujedinjeni 
u molitvi i prijateljstvu. To je milost 
koju nikada nisam mogao zamisliti 
ni nadati joj se!

A sad malo konkretnije o mojoj 
misiji. Početkom srpnja prošle godi-
ne došla mi je e-poruka iz vrhovne 
uprave salezijanske družbe, koja je 
glasila: „Dragi Marijane, tvoja de-
stinacija je Provincija Antili: Kuba 
– Dominikanska Republika – Por-

  DOMINIKANSKA REPUBLIKA 
   – �Don Marijan T. Zovak, SDB 

Prva priča iz 
Dominikanske Republike

iz života naših misionara
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Dragi prijatelji misija! Dijelim 
s vama jednu istinitu pri-
ču koja se dogodila prošle 
godine pred Uskrs, u selu 
pokraj naše misije. 

Karamoja je najsiromašniji dio 
Ugande i zbog velikih sušnih 

perioda narod često ostaje i bez 
onoga jednoga jedinog obroka na 
dan. Na poseban način takva si-
tuacija pogađa majke, koje se na 
sve načine bore da prehrane svo-
ju ionako izgladnjelu djecu. Mnogi 
se znaju zadužiti za koji novčić da 
bi kupili malo kukuruznog brašna 
i na taj način bar na neko vrijeme 
prehranili svoju djecu. To je učinila 
upravo i majka u obližnjem selu. 
Posudila je 4000 ugandskih šilinga, 
odnosno jedan euro. Nažalost, taj 
novac nakon dužeg vremena nije 
mogla vratiti. Ovdje narod često 
sudi i presudu uzima u svoje ruke, 
a tako se dogodilo i u slučaju te 
bespomoćne majke.

Jednog dana na vratima njezine 
kolibice pojavila se skupina ljudi 
koji su tražili da mora vratiti dug ili 
će ju zajedno s njezino dvoje mali-
šana zapaliti u kući. Znala je da ne 
može izbjeći njihovu presudu jer 
nije mogla vratiti posuđeni novac. 
Stoga se odlučila za najveću žrtvu 
ljubavi koju jedna majka može 
dati, a to je učiniti sve da sačuva 
život svoje djece. Ponudila je svoj 
život, ali da joj ne diraju djecu. 
Ubijena je na pragu svojega malog 
doma, pred pogledima svoje djece. 
Zbog malo novca izgubila je ono 
najdragocjenije – svoj život. Među-
tim, njezina žrtva nije bila uzaludna 
jer je sačuvala svoju djecu. Djeca 

  UGANDA 
   – Don Jakoslav Banić 

Priče iz Ugande
su kasnije sklonjena na sigurno.

Nama su takve situacije ne-
shvatljive. Možda zato što nema-
mo iskustva takva siromaštva ili 
zato što ne znamo što znači glad. 
Siromaštvo i glad čovjeka potiču 
na očajničke čine. 

Prije nego što počnemo sudi-
ti te ljude, žaliti za tom majkom 
ili suosjećati s njezinom djecom, 
promislimo gdje smo mi u svemu 
tome. Jesmo li uvijek zahvalni na 
svemu što imamo? Kad smo za-
dnji put zahvalili Bogu za svoje 
roditelje, za žrtvu i ljubav koju 
daju da bismo mi imali bezbrižan 
i siguran život, čistu odjeću i do-
voljno hrane?

Najljepša je poruka koju mo-
žemo izvući iz tog događaja da 
uvijek budemo zahvalni za sve 
što imamo i da od onoga što ima-
mo uvijek radosni znamo dijeliti s 
drugima. Samo na taj način mo-
žemo spriječiti takve događaje. 

Korizma je vrijeme dubo-
ke priprave za najveći kršćanski 
blagdan Uskrs. Prigoda je to da 
se obiđu sela i male zajednice. 
Susreti su to u molitvi s obitelji-
ma, mladima i djecom. Tako smo 
u zajedništvu s našim volonte-
rima, koji su u vrijeme korizme 
bili s nama, odlučili obići našu 
najudaljeniju vanjsku postaju – 
Nataparakwangan. Ta postaja 
jedna je od najmlađih i nalazi se 
na granici dvaju klanova, pa je to 
nemirno područje zbog internih 
skuba. Većinu populacije čine 
djeca i mladi. Zajedno sa susjed-
nim selima čini našu treću filijalu, 
sv. Ivana Pavla II. Vrijeme je kišne 
sezone, pa je većina stanovništva 

vetogodišnjih dječaka, od kojih je jedan 
na ispitivanju u policiji, a drugi u bolni-
ci nakon posljednje epizode obiteljskog 
nasilja. 

Tu su također i ostali odgajatelji, koji 
se trude pružiti integralni odgoj. Ako dje-
ca imaju svoje obitelji, trudimo se surađi-
vati i s njima na više razina (od pomoći u 
organizaciji kućne ekonomije do obitelj-
ske psihoterapije i formacije roditelja, da 
bi se jednom djeca mogla sigurna vratiti 
u svoje obitelji). 

Raditi s tom djecom stvarno je pre-
krasan dar, koji prije svega stavlja mene 
na probu i u školu bezuvjetna ljubljenja, 
jer to su djeca koja često reagiraju instin-
ktom (nagon preživljavanja) i koja tre-
baju i traže ljubav. Kako kaže sv. Bosco: 
„Odgoj je stvar srca“, a tomu me stvarno 
poučavaju djeca ovdje.

Još je mnogo izazova s kojima se 
svakodnevno susrećemo, od administra-
tivnih (ovdje je birokracija izuzetno spo-
ra) do ekonomskih (država ne pomaže 
puno socijalnim ustanovama, a dom za 
nezbrinutu djecu u lošem je stanju, zato i 
ne možemo primiti više djece) i do mojih 
osobnih izazova s prilagodbom na kul-
turu, hranu i način funkcioniranja ljudi 
ovdje te moje borbe sa španjolskim. Ali 
unatoč svemu tome, Gospodin je ovdje 
prisutan i brine se za svoje posljednje – u 
to sam sve više uvjeren!

Ima još puno toga o čemu bih vam 
mogao pisati, ali drugi put!

Hvala vam na pomoći i preporučam 
u vaše molitve i ovu djecu i svu djecu 
koja žive u siromaštvu, nasilju i ratovima 
po cijelom svijetu, a isto tako sve sestre 
i braću misionare po cijelom svijetu, da 
mognemo gorjeti za Isusa i za duše (a mi 
vam obećavamo svoju molitvu).

Budite Gospodinovi mirotvorci!
Božji blagoslov i pozdrav iz daleke 

Dominikanske Republike!
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BRAZIL
– O. Milan Knezović

Zanimljiva 
iskustva iz 
Brazila

Drage sestre i braćo u 
domovini, blagoslov vam i 
pozdrav iz Brazila! Svjetlo 
Božje riječi daje nam toplinu 
i snagu Božje prisutnosti, 
koja nas oslobađa od 
egoizma i sebeljublja 
(korijen svega grijeha), 
dajući nam suosjećajno 
srce, otvoreno Božjoj volji i 
potrebama bližnjega. 

S radošću dijelim s vama neka od isku-
stava koja sam doživio prošle godine 

u službi tajnika misija za našu redovnič-
ku misijsku zajednicu – verbite. Započeo 
sam 2024. godinu na krajnjem sjeveru 
Brazila, u državi Amapáu, u pogranič-
nom gradu zvanu Oyapoke, u jednoj od 
naših najudaljenijih misija u Amazoniji, 
u kojoj je naša zajednica prisutna više 
od 20 godina. Glavna motivacija za moj 
odlazak onamo bila je napisati članak 
za naš misijki list Mission Update, koji 
izlazi u Chicagu, u SAD-u, i jedan je od 
važnih sredstava misionarske animacije i 
komunikacije s dobročiniteljima diljem 
svijeta, a koji možete pročitati u cijelosti 
na engleskom jeziku, počevši od strani-
ce 14, na poveznici https://info.svdmi-
ssions.org/hubfs/Magazines.

po poljima. Priprema 
se zemlja za sadnju 
sorgama i kukuruza, 
osnovnih namirnica na 
tom području. Inače, 
priroda je Karamoje u 
vrijeme kišne sezone 
prekrasna. U kratku 
vremenu oko Uskrsa 
sve prozeleni kao da 
ste u kojem drugom 
kraju Ugande. Nakon više od 
devet mjeseci pada napokon kiša 
i temperature postaju ugodnije. 
Sve se zajednice pripremaju za 
Uskrs, a katekumeni se spremaju 
za krštenje, njih 207 iz cijele mi-
sije. 

Želimo vidjeti kako se ta za-
jednica priprema za Uskrs, obi-
lazimo obitelj po obitelj. Molitva 
je ključan dio susreta, a nakon 
molitve slijedi razgovor o poteško-
ćama i izazovima, pa i koja šala i 
smijeh. Djeca nas prate od kolibe 
do kolibe i svi zajedno postajemo 
potpora jedni drugima. Razgova-
ramo o kapeli koju ovo selo još 
nema, a rado bi da ju napravimo. 
Razgovara se o problemu vode i 
opskrbi samih sela. Nezaobilazna 
je tema školovanje djece, što im 
roditelji iz tih sela nisu u moguć-
nosti pružiti. Njihovi su prihodi 
neznatni za školarine, koje svake 
godine rastu. Prigoda je to da se 
obiđu i bolesnici. A glavni je pro-
blem akoro – glad. Molimo da 
nam Gospodin providi dobru kiš-
nu sezonu i iskorijeni taj problem, 

koji svakodnevno odnosi živote. 
Susret završavamo zajedničkom 
molitvom pod stablima, uz bla-
goslov. Ono što nas najviše radu-
je u tim susretima radost je koju 
ti ljudi pružaju kada svećenik 
posjeti njihov dom. Svaki posjet 
misionara i obilazak njihovih do-
mova budi u njima nadu i ohra-
brenje da nisu sami u svojim po-
teškoćama. Nekada ne možete 
učiniti puno. Ponekad je dovolj-
no samo da ste uz njih, jer za-
jedno je lakše. Kada osjećaš da 
nisi sam, odvažiš se učiniti malo 
više. Na odlasku svi nas radosno 
pozdravljaju. 

Volim te obilaske i ta sela, 
koja ispunjaju dušu i srca. Iako 
nemaju ništa i ne mogu vam 
pružiti ni čašu vode, njihovo si-
romaštvo i radost ispunja i obo-
gaćuje te se pitam tko je koga 
obogatio. 

Donositi Boga drugima bo-
gatstvo je koje se u konačnici 
razlijeva na sve!

iz živ
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U ožujku, već treću godinu zare-
dom, sudjelovao sam na zasjedanju 
COMINE-a (Nacionalnoga misijskog 
vijeća), u sjedištu Papinskih misijskih 
djela u Brazilu, kao predstavnik misij-
skih instituta Ad Gentes, artikulirajući 
pitanja o boljoj organizaciji misijskih 
instituta Ad Gentes, kao i o njihovoj 
boljoj zastupljenosti u Nacionalnom 
misijskom vijeću te njihovoj bliskijoj 
suradnji s biskupskim povjerenstvom 
za misije. Obradovalo me što je naš 
opći kapitul verbita, koji je održan u 
Italiji u lipnju 2024. godine, izglasao 
kao snažnu preporuku prijedlog za 
misijski angažman laika izvan granica, 
što je bilo i glavno pitanje u pismu koje 
sam poslao svojoj upravi 2023. godi-
ne, jer je to također bila i jedna od 
tema razmatrana u biskupskom povje-
renstvu za misije te takav projekt već 
postoji u Biskupiji Rio Grande do Sul 
više od 20 godina, a u njemu sudjeluje 
70 laika.

Ovu godinu slavimo 150 godina 
od osnutka naše redovničke misijske 
zajednice – verbita i 130 godina naše 
prisutnosti u Brazilu. Naše je provin-
cijsko vijeće povodom toga predložilo 
da posjetimo cijelu našu provinciju. 
Tako smo od ožujka do studenoga 
nas četvorica subrata posjetili sve naše 
župe u brazilskoj provinciji, hodoča-
steći s relikvijama naših svetaca misio-
nara: našeg utemeljitelja svetog Arno-
lda Janssena i našega prvog misionara 
u Kini, Austrijanca svetog Josipa Frei-
nadametza. Bila je to blagoslovljena 
prigoda da upoznamo sve zajednice 
i župe i da obnovimo svoj misionar-
ski žar zajedno s ljubljenim narodom 
Božjim. Također sam napisao tekst koji 
na poetičan i radostan način obrađuje 
središnje teme Biblije, misijske anima-
cije, integralne ekologije i komunikaci-
je. Tiskan je u 13 000 primjeraka i po-
dijeljen ljudima tijekom naših posjeta. 
Naši su župljani tako aktivno sudjelo-
vali u misijskim aktivnostima, bolje su 

upoznali našu povijest i našu 
misijsku karizmu, oživljava-
jući tako misionarski plamen 
primljen na krštenju te jača-
jući crkveno jedinstvo i svoju preda-
nost poslanju Crkve. 

Uz euharistijska slavlja i misijske 
posjete obiteljima, u nekim krajevima, 
gdje su župnici smatrali prikladnim, 
održali smo duhovne vježbe, koje su 
trajale jedno jutro ili cijelo poslijepod-
ne, obrađujući temu misijske duhov-
nosti i povezujući ju s temom našega 
posljednjeg kapitula.

U zadnjem tjednu kolovoza sudje-
lovao sam u misijskom tjednu koji je 
organiziran u Svetoj Leopoldini, kao 
priprema za ređenje našeg mlado-
misnika Weltona. Organizator je bila 
Weltonova rodna župa i naša verbit-
ska provincija. Podijeljeni po dvoje 
posjetili smo sve zajednice župe, bla-
goslovili kuće i bolesnike, završavajući 
svaki dan s euharistiskim slavljem.

U mjesecu listopadu posjetili smo 
našu Župu Krista Otkupitelja u Rio de 
Janeiru. Osim posjeta župnim zajed-
nicama imali smo radost odnijeti re-
likvije u školu redovnica Misionarka 
služavaka Duha Svetoga (ženski mi-
sijski red koji je utemeljio nas uteme-
ljitelj sveti Arnold Jansen) u Méieru, 
gdje su nas s velikom radošću primile 
redovnice te misijska mladež škole. 
Dva smo tjedna odlazili u tu školu, 
da bismo s misijskom mladeži održali 
susret duhovne obnove te da bismo 
s relikvijama prošli sve učionice uče-
nika popodnevne nastave. Posjetom 
školi započela je i plodna suradnja s 
redovnicama, školskim odborom i mi-
sijskom mladeži.

U studenome sam zajedno sa 60 
delegata iz Brazila sudjelovao na VI. 
misijskom kongresu Amerike u Pon-
ceu, Portoriko. Kongres je bio vođen 
vrlo ozbiljnim pitanjem koji su razlo-
zi u crkvama u Latinskoj Americi za 
prekasan odgovor na poziv na misiju 
ad gentes.  Kao velik izazov toga mi-

sijskog promišljanja istaknuto je da 
se uzrok otpora temelji na nekoliko 
aspekata: na crkvenoj zatvorenosti 
određenih zajednica i pokreta, župa 
i biskupija, na nedostatku pažnje pre-
ma postojećim misionarima ad gen-
tes, koji se ponekada čine nevidljivi-
ma za svoje mjesne i župne crkve, na 
nedostatku misijske formacije u na-
šim mjesnim crkvama, na nedostatku 
financijske infrastrukture i ljudskih 
resursa za podršku misionarskih ak-
tivnosti i dr. S obzirom na to izneseni 
su sljedeći prijedlozi: promicati stalno 
širenje, kako je pozvao papa Franjo, 
izvan vlastitog siromaštva, poznavati 
naše pastoralne suradnike i misiona-
re te održavati blisku komunikaciju 
s njima, kao i promicati njihov rad i 
podržavati ih, zatim učiniti poznatim 
centre misijske formacije i promicati 
ih te neprestano pozivati ​​na pokro-
viteljstvo, stvarajući međunarodne 
mreže suradnje, da bi se tako Božjim 
ljudima otvorio što širi pristup misij-
skim aktivnostima. U svakoj mjesnoj 
Crkvi također treba staviti naglasak 
na pružanje suvremene i stalne misij-
ske formacije za cijelo crkveno tijelo. 
Misijska suradnja ne može se svesti 
samo na jedan godišnji dan, nego tre-
ba promicati aktivnije sudjelovanje 
laika i obitelji u misionarskoj orga-
nizaciji i prije svega priznati životno 
mjesto mladih u misijskoj stvarnosti. 

Zahvaljujući Trojedinomu Bogu, 
izvoru misije i svega stvorenoga, za 
150 godina našeg postojanja i 130 
godina naše prisutnosti u ovoj zemlji 
Svetog križa, molimo se da Duh Sve-
ti i dalje ražaruje naša srca žarkom 
ljubavlju prema Bogu i našoj braći i 
sestrama, uvijek obnavljajući svoje 
misijsko poslanje, koje primismo na 
krštenju. 
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Dragi Georgese, predstavite 
se našim čitateljima! Koja je 
vaša služba i gdje djelujete?
Moje je ime Georges Delri-
eu. Imam 62 godine, oženjen 

sam i imam troje djece. Trenutačno 
sam glavni tajnik Papinskih misijskih 
djela u Francuskoj. Uglavnom radim 
u Lyonu, ali povremeno i u Parizu 
i Lourdesu. Bogu sam zahvalan na 
obitelji i poslu koji radim, volim sva-
ki trenutak.
 

Predstavite nam Papinska 
misijska djela u Francuskoj – 

kad su osnovana i kako djeluju? 
Francuska je mjesto gdje je 
osnovano prvo djelo, Djelo za 

širenje vjere, koje je 1822. godine 
osnovala Pauline Jaricot. U Francu-
skoj su pokrenuta i druga dva djela, 
tj. Djelo sv. djetinjstva i Djelo sv. Pe-
tra apostola. Dakle, imamo snažnu 
baštinu zahvaljujući trojici utemelji-
telja (dvije laikinje i jedan biskup). 
Naš tim čini 18 zaposlenika i 30 
volontera u Lyonu i Parizu. Papinska 
misijska djela u Francuskoj imaju i 
misijsko središte u Lourdesu. Trudi-
mo se ispuniti našu dvostruku misiju, 
tj. naviještati našeg Gospodina i po-

duprijeti misijska djelovanja. Sura-
đujemo s 90 francuskih biskupija, a 
posebno na projektima Djela svetog 
djetinjstva. 
Sedam puta godišnje pokrećemo 
kampanje kojima prikupljamo po-
trebna sredstva. Posla je puno i tru-
dimo se uvijek dati sve od sebe kako 
bismo činili sve što možemo na veću 
slavu Božju i kako bismo pomogli 
braći i sestrama u svijetu.

Vaši uredi nalaze se u rodnoj 
kući blažene Pauline Jaricot, 

utemeljiteljice Djela za širenje vje-
re. Kakav je osjećaj raditi u prosto-
ru gdje je nekada živjela Paulina i 
koliko vas to potiče da dajete još 
i malo više, pa i kad se čini da ste 
svoje snage iscrpili?

Poseban je to osjećaj! Svaki 
dan zahvaljujem Providnosti 

za tu fantastičnu lokaciju, a cijeli 
tim osjeća se ohrabreno Paulininim 
duhom te je sveta misa svaki dan u 
kapeli svete Filomene u kući. To nam 
pomaže da ostanemo pragmatični u 
svojim postupcima, vjerni u svojim 
odlukama i puni nade za misije.
Pauline je dala sve, definitivno sve, i 
to je predivan poticaj za nas da uvi-

jek možemo dati još malo više sebe i 
dodatno se potruditi, čak i ako osje-
ćamo da ne možemo. Kad sam u svo-
jem uredu, iznad Paulinine spavaće 
sobe, mogu čuti hodočasnike kako 
u prizemlju mole, i to zaista mijenja 
moj pogled na misije te zaista poma-
že i čini me sretnim. 

Kako biste predstavili blaženu 
Paulinu, tko je ona?
Pauline je tipična mlada djevoj-
ka, rođena u imućnoj obitelji u 

Lyonu. Mogla je imati vrlo ugodan ži-
vot, udati se i imati djecu. Ali naš ju 
je Gospodin nadahnuo te je počela 
otkrivati ​​da je njezin život isprazan, 
besmislen. Nadahnuta propovijed 
jednog svećenika potaknula je Pauli-
nu na razmišljanje. Zatim se počela 
propitivati ​​da bi shvatila za što je stvo-
rena i koji je smisao njezina života. U 
međuvremenu njezin brat počeo ju 
je obavještavati o teškim prilikama 
misionara diljem svijeta. Također je 
bila svjesna niske razine obrazovanja 
većine ljudi i problema za kršćansku 
vjeru u Francuskoj nakon Francuske 
revolucije. Bila je hrabra žena, po-
zorna na promjene vremena s univer-
zalnom vizijom poslanja Crkve. Ništa 

Razgovor s Georgesom Delrieuom, glavnim tajnikom  
Papinskih misijskih djela u Francuskoj

iz živ
ota naših misionara
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nije moglo razdvojiti Pauline 
od Boga, nikakav uspjeh ili pro-
blem. Ostala je vjerna do kraja.

Kad je Paulina imala 
17 godina, 1816. godi-

ne, nakon propovijedi jednog 
svećenika, obratila se. Kako 
potaknuti mladog čovjeka na 
promjenu života u Božjem 
smjeru?

To je jedan od najvećih 
izazova našeg vremena, 

bilo u Europi ili izvan Europe. 
Gomilanje novca, kuća, au-
tomobila, nakita i tehnike ne 
čini ljude sretnima. Važno je 
obratiti se mladima i dati im 
do znanja da je velika razlika 
između zadovoljstva i sreće. I 
neka otkriju Božju riječ! Vje-
rujem u snagu riječi, u snagu Duha 
Svetoga. Vjerujem da se ljudi mogu 
promijeniti, ali mora im se ponuditi 
izbor. Međutim, da bi izabrali, mo-
raju biti informirani. Otkrivanje be-
skrajne ljubavi našeg Spasitelja mora 
se iskusiti, a snaga je te ljubavi nevje-
rojatna. Ja vjerujem u to.

Što mislite da bi blažena 
Paulina danas poručila da je 

ovdje s nama? Koja bi bila njezina 
poruka i poziv?

Mogla bi reći: „Prestanite tra-
titi svoj život, učinite nešto! 

Iskoristite sve velike sposobnosti 
koje vam je Stvoritelj dao, volite svo-
ju braću i sestre, i ne zaboravite da 
vas jedino može usrećiti pomaganje 
drugomu. Molim vas, iskusite radost 
naviještanja Gospodina!“

Blažena Paulina utemeljite-
ljica je i pokreta „Žive kruni-

ce“. Možete li pojasniti o čemu je 
točno riječ?

To je bila Paulinina prva kon-
kretna akcija. Bila je vrlo svje-

sna nedostatka općeg obrazovanja, 
a potom i nemogućnosti da većina 
ljudi čita i otkriva Božju riječ. For-
mirala je male skupine od 10 osoba, 
koje su bile posvećene zajedničkoj 
molitvi Krunice svaki tjedan te su 
istovremeno odvajale koji novčić za 
pomoć misijama. Na taj način Pauli-
ne je stvorila velik pokret. Svaki put 
kad je skupina premašila 10 osoba, 

osnivala se nova. Morate razumjeti 
snagu tog pokreta, jer, počevši od 
nule 1817. godine, „Živa Krunica“ 
brojala je 3,5 milijuna ljudi u cijelom 
svijetu kad je Pauline umrla, 1862. 
godine. „Živa Krunica“ još uvijek po-
stoji i taj živi pokret održava kršćan-
sku molitvu. 

Koliko je važna molitva Kru-
nice za današnjeg čovjeka, 

koji živi u ovome ubrzanom svije-
tu?

Molitva je u središtu naše vje-
re. Odvojiti vrijeme za sluša-

nje Krista, zamoliti ga da nas vodi, da 
se prepustimo njegovoj volji, uvijek 
je potrebno. Današnji svijet ubrzano 
živi i sve mora biti brže i tzv. bolje. 
Molitva Krunice izvlači nas iz te be-
skonačne i besmislene utrke. Molitva 
nam pomaže da uđemo u Božje vri-
jeme, koje je toliko različito od na-
šeg vremena. U njoj susrećemo mir 
i tišinu i možemo razmišljati. Osje-
ćamo se puno bolje nakon molitve 
Krunice. I to djeluje! Molitva je snaž-
na, u to nema sumnje. 

3. svibnja 1822. godine u 
Lyonu je osnovano Djelo za 

širenje vjere. Koliko je ono važno 
za Crkvu?

To djelo mnogi nazivaju dje-
lom svih djela. Omogućavaju-

ći tolikim misionarima da naviještaju 
našeg Gospodina, podsjećajući nas 
da smo kao krštene osobe svi misi-

onari, podupirući kršćanski ži-
vot u najnapuštenijim mjestima 
(koja su sve druge nevladine 
udruge napustile ili onamo ni-
kada nisu ni došle), Djelo za 
širenje vjere doista djeluje pre-
ma Božjoj volji. 

22. svibnja 2022. 
godine Paulina je 

proglašena blaženom. Koja 
je najvažnija pouka koju nas 
Paulina može naučiti?

Dati. Ne cjenkati se, već 
dati. Moliti. Odvojiti vri-

jeme za molitvu, jer je to izni-
mno vrijedno i važno. 
Ono što mogu istaknuti o Pa-
uline njezine su kvalitete: po-
niznost, ustrajnost i apsolutno 
pouzdanje u našeg Gospodina.

Godine 2022. Nacionalna 
uprava Papinskih misijskih 

djela Francuske pokrenula je na-
gradni natječaj “Pauline Jaricot”, 
a u Lourdesu je pokrenut projekt 
misijskog kutka. Pojasnite nam o 
čemu je riječ i kako se naši čitatelji 
mogu uključiti.

Naš nacionalni ravnatelj, bi-
skup Georges Colombe, od-

lučio je 2022. godine pokrenuti tu 
nagradu da bi se više djece i mla-
dih uključilo u misijske akcije. Tako 
Papinska misijska djela u Francu-
skoj nude stipendiju studentima ili 
mladim stručnjacima koji pripreme 
projekt u video ili audio obliku da 
bi predstavili razna kršćanska djelo-
vanja i akcije diljem svijeta. Želite li 
vidjeti koji su projekti dobili stipen-
dije, posjetite naš kanal na YouTubeu 
(OPM France).
Godine 2023. odlučili smo otvoriti 
tzv. misijski kutak u Lourdesu. Za-
misao je bila poželjeti dobrodošlicu 
redovnicima, svećenicima i volonte-
rima koji su spremni provesti odre-
đeno vrijeme u misijskom kutku da 
bi brojnim hodočasnicima predsta-
vili što su misije i misijsko djelova-
nje. Svi su volonteri dobrodošli, a 
mi nudimo smještaj besplatno ako 
ste spremni prijaviti se i volontirati 
najmanje jedan tjedan. To je izvrsna 
prigoda da posjetite i upoznate sve-
tište Lourdes i bolje upoznate svetu 
Bernardicu!

12

intervju

Radosna vijest  broj 5  svibanj 2025.

intervju



Što znači kada kažemo da su 
misije srce Crkve?
Naša misija počinje na dan 
našeg krštenja, kada posta-

jemo svećenik, prorok i kralj. Naša 
je Crkva to što jest jer se u prošlosti 
mnogo kršćana posvetilo naviješta-
nju. Možemo li se pristojno pretva-
rati da smo kršćani ako ne navije-
štamo Krista drugima kraj nas? Naša 
je misija naviještati, a ne uvjeravati. 
Jednom kada tko iskusi radost navi-
ještanja, život mu se mijenja.

Kolika je važnost molitve za 
naš život i rast u vjeri te koja 

je vaša omiljena molitva?
Molitva je vrlo važna u mojem 
životu i moj dan uvijek poči-

nje molitvom. Dogodi li se što i ne 
mogu moliti, ne osjećam se dobro i 
nije mi lako sve dok se ne pomolim.  
Zahvalan sam Kristu jer je toliko puta 
čuo moje molitve! Moja omiljena 
molitva je Anđeo Gospodnji.

Koji je vaš omiljeni biblijski 
citat i zašto?
Najdraži mi je onaj o Isusovu 
krštenju, kad se Ivan Krstitelj 

obraća ljudima oko sebe. (Matej 3, 
11: „Ja vas, istina, vodom krstim. 

Ali  dolazi  jači od mene. Ja  nisam 
dostojan  odriješiti mu remenje na 
obući.”) Ivan Krstitelj, unatoč veli-
ku broju ljudi koji ga slijede i očitu 
uspjehu, ostaje potpuno skroman i 
vjeran dok priznaje svojeg Gospodi-
na.

Koji svetac vam je poticaj i 
uzor ljubavi prema Bogu i 
čovjeku?
Sveti Juraj, naravno! On se 
bori protiv zla, pomaže ljudi-

ma u borbi protiv praznovjerja i ri-
skira svoj život zbog svoje vjere. On 
pokazuje Božju ljubav oslobađajući 
ljude.

Koja bi bila vaša poruka čita-
teljima Radosne vijesti i što 

biste nam stavili na srce kao poti-
caj za razmišljanje i djelovanje?

Ne ustručavajte se govoriti o 
Kristu ljudima oko sebe! Mož-

da neka duša čeka tvoju poruku, a 
ti to ne znaš. Misije počinju od nas, 
u našoj obitelji, kod naših susjeda, 
naše rodbine. Usudite se i bit ćete 
nagrađeni, daleko više nego možete 
i zamisliti!
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Uz blagdan svetog Josipa rad-
nika te uz Praznik rada Papa 
potiče molitelje da mu se 

pridruže u pronicanju i vrjednova-
nju rada na tri razine: pojedinač-
noj, obiteljskoj i društvenoj. Gotovo 
bismo mogli reći da je tom svojom 
željom, tako kratko izraženom, Papa 
uputio na jasan smisao rada i njego-
vu važnost na osobnome, obiteljsko-
me i društvenom polju.

Prije devet godina papa Franjo 
u posebnu je audijenciju primio 
Kršćanski pokret radnika. Tom je 
prigodom istaknuo neke činjenice s 
kojima se suočavamo i koje bismo 
mogli mijenjati nabolje. Obrazlažući 
svoje misli, Papa se usredotočio na 
tri važne riječi: odgoj, dijeljenje i 
svjedočenje. Odgoj na latinskome 
dolazi od riječi educare i Papa u 

tom pojmu nalazi pravo značenje, 
a to je izvući van, na površinu, na 
svjetlo. Potom to primjenjuje na 
srce: to je sposobnost da se iz srca 
izvuče ono najbolje. I ne odnosi se 
to samo na vještine, nego ponajviše 
za sve veće očovječenje nas samih i 
stvarnosti koje smo dio. Stoga Papa, 
jednostavno, zaključuje da valja od-
gajati u smjeru novog očovječenja 
rada, gdje je čovjek u središtu, a ne 
profit, gdje ekonomija služi čovjeku, 
a ne da se služi čovjekom. Primjer 
takva jednostavna odgoja imamo u 
sv. Josipu, koji je odgajao i samog 
Isusa, kaže Papa. 

Rad nije samo poziv pojedi-
ne osobe, nego je i prigoda da se 
uđe u odnose s drugima izmjenom 
iskustava i međusobnim oboga-
ćivanjem. Takav rad onda postaje 

i pravo svjedočenje, ističe Sveti 
Otac, pozivajući se na sv. Pavla, 
koji veli da nam je svjedočiti vjeru 
i u djelatnostima kojim se bavimo i 
da se ne prepuštamo lijenosti i po-
vršnosti. Sv. Pavao jasno zaključuje: 
„Tko ne radi, neka i ne jede.“ (2 Sol 
3, 10)

Poznato je da su i kod nas nikle 
mnoge visoke škole menadžmenta. 
Vrlo je to vrijedno, ali Papina želja 
da se humanizira rad zahtjev je za 
zdrave međuljudske odnose u svim 
većim ili manjim tvrtkama, sve do 
maloprodajnih mjesta. Pitanje je 
ponašaju li se odgovorni za posao 
jednako odgovorno i pravedno i 
prema zaposlenicima. Stoga mi se 
čini da bi i Papina molitvena naka-
na za svibanj uključivala i tu brigu 
i molitveno zauzimanje molitelja.

Piše o. Vatroslav Halambek, SJ

Molimo se da u radu svaka 
osoba može naći svoje 
ispunjenje, da se obitelji mogu 
dostojno uzdržati i da društvo 
postane humano.

nakana apostolata molitve
aktualnosti
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POTICAJ NA AKCIJU
Pismo i molitva za misije

Dana 11. svibnja obilježavamo 
Svjetski dan pisanja pisama. 

Danas se rijetko pišu pisma, a mno-
ga djeca i mladi nikada nisu napisali 
pismo. I baš zato, u inat užurbanu 
vremenu u kojem živimo, odvojimo 
vrijeme i napišimo pismo misionaru 
ili misionarki! 

Posjetite stranicu Nacionalnoga 
misijskog ureda u RH i upoznajte 
misionare: www.misije.hr/ popis-hr-
vatskih-misionara/. Odaberite koga 
želite razveseliti pismom i pošaljite 
pismo na adresu u Hrvatskoj: Pa-
pinska misijska djela u RH, Ksa-
verska cesta 12 a, 10 000 Zagreb, 
ili na adresu u Bosni i Hercegovini: 

Papinska misijska djela u BIH, 
Kaptol 32, 71 000 Sarajevo. Sva 
pristigla pisma podijelit ćemo misi-
onarima i misionarkama. Bit će to 
velika radost i zato nemojte žaliti 
vrijeme koje ćete uložiti da biste na-
pisali pismo!

Ne propustite i pomoliti se za 
misionara ili misionarku kojima pi-
šete pismo! Jedno Zdravo Marijo i 
pismo kao malo djelo ljubavi vode 
ususret Bogu. Ujedinjeni u vjeri 
molimo za misije i ne zaboravimo 
da smo svi pozvani pomoći i biti 
misionari ondje gdje jesmo!

Naš poznati misionar otac Ante 
Gabrić napisao je oko 8000 pisama 

roditeljima, rodbini, prijateljima i 
dobročiniteljima misija. Spavao je 
veoma malo i bez obzira na umor 
i sve obveze koje je imao, uvijek je 
pronalazio vrijeme da napiše barem 
nekoliko riječi zahvale. Njegova pi-
sma iznimno su vrijedna za duhovni 
rast jer se u njima osjeti živa ljubav 
prema Majci Božjoj, Isusu i euhari-
stiji, kao i beskonačno pouzdanje 
u Boga. Otac Gabrić poznat je po 
entuzijazmu koji pršti iz njegova 
radosnog srca, i to bez obzira na 
problem u kojem se nalazi. Upravo 
ta živa radost osjeća se u njegovim 
pismima.

PMD

Kako se argentinski narod oprostio  
od svog sunarodnjaka pape Franje?

Dragi prijatelji misija! Ja sam 
sestra Samuela Vilenica i pripadam 
Družbi sestara milosrdnica i već više 
od sedam godina djelujem kao mi-
sionarka u Argentini, u zemlji pape 
Franje. Sve vas pozivam na molitvu 
za papu i da budemo Crkva jedni 
drugima, ona Crkva koju je on htio. 
Crkva otvorena, u kojoj ima mjesta 
za svakoga. Crkva koja ljubi i koja 
nas sve dovodi našemu Nebeskom 
Ocu.

U Buenos Airesu smrt pape 
Franje izazvala je duboku tugu, ali 
i jedinstvo među ljudima, osobito 
među onima iz siromašnijih četvrti, 
koje je papa Franjo osobito volio i 

u kojima je djelovao. Evo nekoliko 
detalja o tome kako su se odražavali 
dani žalosti i kako su ljudi doživjeli 
gubitak pape.

Svjedočanstva iz Zavalete 
U siromašnoj četvrti Zavaleta 

stanovnici su se prisjećali pape Fra-
nje kao „svećenika favela“. Marina 
Ayala, 76-godišnja umirovljenica, sa 
suzama u očima držala je kip pape 
ispred župne crkve, prisjećajući se 
kako su zajedno kuhali hranu za za-
jednicu. Njegova jednostavnost, po-
niznost i bliskost s narodom ostali su 
urezani u sjećanje mnogih. 

nakana apostolata molitve
aktualnosti
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Mali prijatelji misija u akciji za Djelo svetog Petra

Obilježavanje u svetištu sv. Josipa u 
Floresu

Bazilika sv. Josipa u četvrti Flores, 
gdje je mladi Jorge Mario Bergoglio 
osjetio poziv na svećeništvo, postala 
je središnje mjesto molitve i sjećanja. 
U danima nakon njegove smrti, u ba-
zilici su služene brojne mise zadušni-
ce, a vjernici su se okupljali u veliku 
broju da bi u tišini molitve i zajedniš-
tva odali počast papi Franji. Posebno 
dirljiv prizor bio je oko ispovjedaoni-
ce gdje je nekada ispovijedao mladi 
isusovac – uz argentinsku i papinsku 
zastavu postavljena je njegova slika, 
a na tom mjestu gorjele su svijeće. 
Ljudi su ostavljali poruke zahvalnosti, 
molitve i posljednje pozdrave upuće-
ne Svetom Ocu. 

Atmosfera u Buenos Airesu
U Buenos Airesu proglašena je 

sedmodnevna žalost, a simboli poput 

Obeliska osvijetljeni su u čast pape 
Franje. Na trgu Constitución, koji je 
papa Franjo često nazivao „trgom is-
ključenih“, održana je misa na otvo-
renome u znak sjećanja na njegovu 
neumornu borbu za pravdu i dosto-
janstvo svakog čovjeka. Upravo na 
tom trgu tijekom godina svojega pa-
storalnog djelovanja često je propo-
vijedao protiv društvene nepravde, 
siromaštva i zaboravljenih rubova 
društva.

Tisuće vjernika okupilo se na misi, 
među kojima su bili radnici, obitelji, 
beskućnici, svećenici i redovnici, svi 
oni kojima je papa bio glas i podrška.

Postolar i priča o papinim cipelama
Juan José Muglia, postolar iz Bue-

nos Airesa, postao je poznat po jed-

nostavnu, ali dirljivu detalju 
– cipelama koje je izradio i 
koje je papa Franjo nosio tije-
kom cijeloga svog pontifikata. 
Taj skromni zanatlija, koji je 
godinama popravljao i izrađi-
vao papine cipele, svjedočio 
je neobičnu znaku poštovanja 
i divljenja – ljudi iz svih krajeva 
svijeta počeli su dolaziti u nje-
govu radionicu da bi odali po-
čast ne samo papi, već i simbo-
lu njegove poniznosti i bliskosti 
s običnim čovjekom.

„Nisu to bile cipele iz luksu-
zne trgovine, već obične, ručno 
rađene cipele, kakve nosi netko 
tko živi skromno i služi drugi-
ma“, rekao je Muglia s pono-
som. Njegova radionica tako je 
postala malo hodočasničko mje-

sto, prostor gdje se jednostavnost ži-
vota i svetost služenja susreću u tišini 
kože, konca i ljudskih ruku.

Unatoč političkim podjelama i 
činjenici da se papa nije vratio u Ar-
gentinu tijekom svojeg pontifikata, 
njegovo nasljeđe ostaje snažno pri-
sutno. Njegova predanost siromašni-
ma, jednostavan način života i poru-
ke milosrđa i jedinstva duboko su se 
ukorijenile u srcima mnogih Argenti-
naca.

U ovim danima žalosti argentin-
ski narod sjeća se svetog oca Franje 
s ljubavlju i zahvalnošću, moleći za 
njegovu dušu i nastavljajući njegovu 
misiju suosjećanja i služenja najpo-
trebitijima.

S. Samuela Vilenica

Mali prijatelji misija iz Župe sv. 
Petra u Zagrebu organizira-

li su misijsku prodajnu izložbu na 
Petu korizmenu nedjelju i tako se 
pridružili korizmenoj akciji Papin-
skih misijskih djela u RH. Svojim 
prilogom od 100 eura žele pomoći 
školovanju svećenika u misijskim 
zemljama, jer znaju da će oni na-
staviti prenositi Isusovu radosnu vi-
jest.

Mali prijatelji misija i s. Ljubica
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Maslinove 
grančice

Naše malo zrno ljubavi

Već tradicionalno Misijska središ-
njica u korizmi organizira misij-

sku akciju podjele maslinovih gran-
čica vjernicima na Cvjetnicu.

Kao i prošle godine, maslinove 
grančice za Vrhbosansku nadbisku-
piju dopremljene su iz maslinika 
Školskih sestara franjevaka Herce-
govačke provincije u organizaci-
ji  s. Dajane Dujmović,  nacionalnog 
ravnatelja Papinskih misijskih djela 
BiH mons. Luke Tunjića i dijecezan-
skog ravnatelja PMD-a Vrhbosanske 
nadbiskupije  fra Stipana Radića. 
Caritas Vrhbosanske nadbiskupije 
i ove godine velikodušno je ponu-
dio svoj kombi za dovoz maslinovih 
grančica.  U dovozu grančica i uto-
varu pomogli su mladi iz Sarajeva i 
Župe Bijelo Polje, kod Mostara. Za 
pripremu grančica zadužena je bila 
djelatnica u Misijskoj središnjici  s. 
Davorka Šarić, kojoj su pomagale s. 
Zvonimira Nikolić,  s. Zrinka Barišić 
te s. Magdalena Šokić. Uz ravnatelja 
mons. Tunjića ove godine u odvozu 
grančica u župe sudjelovali su i preč. 
Marko Zubak, vlč. Stipan Didak i vlč. 
Paulo H. Coelho te Ivo Lukačević.

Maslinove grančice dopremljene 
su u župe tijekom tjedna, da bi ih žu-
pnici sa svojim misijskim skupinama, 
mladima i drugim vjernicima mogli 
pripremiti za Cvjetnicu. Cilj te akcije 
nisu samo materijalna sredstva, nego, 
kako se može vidjeti, širenje misij-
ske svijesti i ljubav prema misijama u 
uključenosti toliko osoba svih uzrasta. 
Tomu u prilog govori i poziv jednog 
župnika, koji je poslao poruku i pitao 
„kad će doći maslinove grančice jer 
misijska sekcija čeka kao zapeta puš-
ka“.

Više od 60 župa Vrhbosanske nad-
biskupije sudjelovalo je u toj akciji, 
kao i gotovo sve župe Banjolučke bi-
skupije, dok u hercegovačkim bisku-
pijama, koje imaju svoje masline, ta 
akcija polako zaživljuje i svake godine 
sve je više župa koje ju organiziraju. 
Postoje i župe koje same dođu do ma-
slinovih grančica, a prikupljeni prilog 
predaju Misijskoj središnjici. 

Koristimo prigodu zahvaliti svima 
koji su na bilo koji način sudjelovali u 
toj plemenitoj misijskoj akciji.

PMD BiH

Cvjetna nedjelja dan je radosna ulaska Isusa 
u Jeruzalem, dan kada svatko od nas treba 

Kristu otvoriti vrata svojeg Jeruzalema. Od Je-
ruzalema do Novog Travnika i tako po cijeloj 
kugli zemaljskoj svi donose grančice masline ili 
cvijeće na blagoslov. 

Misijska skupina naše župe željela je otvo-
riti svoja vrata srca za djecu u misijskim ze-
mljama, da bi i oni mogli osjetiti Isusa koji 
dolazi. Stojeći uza štand i pozdravljajući sta-
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Misijska obnova u 
Studencima

rim kršćanskim pozdravom svakog župljanina, 
darivali su maslinove grančice klikćući: „Uz do-
brovoljni prilog za misije!“ Uzvik dječice otvorio 
je srca župljana Župe Presvetog Trojstva, koji su i 
ove godine rado sudjelovali u toj misijskoj akciji. 
Svi možemo darovati jedno malo zrno, koje će na-
rasti u veliko stablo ljubavi. Ove godine naše malo 
zrno dobrote urodilo je s 1500 maraka plodova, uz 
nadu da će to barem malo pomoći onima koji su 
u potrebi.

Anto Ledić, župnik

Na poziv župnika i upravitelja 
svetišta Presvetog Srca Isusova u 
Studencima Ivana Perića, nacional-
ni ravnatelj Papinskih misijskih djela 
BiH mons. Luka Tunjić u nedjelju 
23. ožujka slavio je svete mise u 
župnoj crkvi, kao i u 
filijalnoj crkvi u Zviro-
vićima. Tijekom pučke 
sv. mise u župnoj crkvi 
mons. Tunjić krstio je i 
novog člana zajednice 
malog Mihaela.

Na početku sve 
tri mise župnik je po-
zdravio mons. Tunjića i 
vjernike te potaknuo na 
solidarnost s potrebitima 
u cijeloj BiH, ali i pozvao 
na solidarnost s cijelom 
Crkvom, posebno u mi-
sijskim zemljama.

Misijski ravnatelj ta-
kođer je u homilijama podsjetio na 
obvezu solidarnosti u mjesnoj Crkvi 
te pozvao na solidarnost s braćom 
i sestrama u Kristu u misijskim ze-
mljama. Citirao je  papu Franju  da 
smo odgovorni za sve potrebite di-
ljem svijeta i da oni nisu naša ob-
veza, nego povlastica. Naglasio je 
da misionari Crkve u Hrvata, uz re-
doviti pastoral, grade škole, vrtiće, 
dispanzere, različita savjetovališta, 
kopaju bunare za pitku vodu, usavr-
šavaju bavljenje poljoprivredom… 
Čine, zapravo, sve da olakšaju ži-
vot tih ljudi, pokazujući im da nisu 
ostavljeni i zaboravljeni te da ih Bog 
voli.

Mons. Tunjić pozvao je okuplje-
ne na molitvu za misionare, ali i 
da im materijalno pomognu koliko 
mogu. Istaknuo je da je „najbez-
bolniji“ način pomaganja misijskim 
kasicama i da novac mogu priku-
pljati ne samo djeca, nego i odrasli, 
odnosno cijela obitelj. Također je 
podsjetio da svoju misijsku svijest i 
ljubav prema misijama mogu naj-
više produbljivati čitajući misijski 
list  Radosna vijest, koji je pun op-
timizma, vjere i nade. Na kraju je 
zahvalio župniku na pozivu i prigodi 
da progovori o toj važnoj temi mi-
sijske djelatnosti Crkve. I župnik je 

nekoliko puta ponovio da je evan-
gelizacija prva zadaća Crkve te da je 
to na svoj način bila misijska obnova 
Župe Studenci. Važno je napome-
nuti da Župa Studenci omogućuje 
školovanje više od 140 djece.

Nakon misa vjernici su imali pri-
godu uzeti nešto od misijskih suve-
nira i predmeta koji će ih podsjećati 
da mole i pomažu misijama. Pritom 
su mogli dati svoj dar za misije, koji 
pomaže širenju dobrote i ljubavi, 
utkane u temelje naše vjere. Tako 
je od suvenira i misijskih predmeta 
prikupljeno 3000 maraka.

PMD BiH
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Nastavljam dnevnik
   INDIJA 
   – o. Ante Gabrić

Dragi moji,
mir Kristov!
Ponajprije nekoliko općenitih vi-

jesti, a onda ću prijeći na dnevnik, iz 
kojega sam vam počeo slati glavnije 
„dogodovštine“.

Iza Uskrsa počelo je vruće doba. 
Ama baš je vruće! Već smo dotjerali 
do 40 stupnjeva, a doći će i do 42. 
Čitav dan puše jak vjetar, ali je tako 
topao da upravo prži lice. U sobi se 
još nekako dade podnijeti. Ja ujutro 
rastvorim sve, a iza toga hermetički 
zatvorim, pa se dade raditi bar do-
nekle. I po noći je također vruće. 
Ovo će vrijeme potrajati još dvade-
setak dana, a onda će malo-pomalo 
početi kiša. Da znate kako je željno 
iščekujemo! Od lipnja pa do rujna 
imamo skoro neprestano kišu.

Sve u svemu, ja sam mislio da će 
biti gore. Vidio sam da čovjek mora 
biti pametan, ne smije se bez potre-
be izlagati suncu, manje mora raditi, 
ne smije jesti teška jela.

Za koji dan počinju ljetni praznici 
i traju jedan mjesec. Nadam se da ću 
u to vrijeme pohoditi naše misionare. 
Morao bih s njima urediti neke stvari 
za propagandu. Počet ćemo, naime, 
veliku akciju za gradnju crkve svete 
Male Terezije u Bošontiju. Tu crkvu 
moramo svakako sagraditi. Vidio sam 

da ljudi za tu svrhu rado daju. Ne-
davno sam sasvim iznenada dobio 
6000 dinara od jedne dobrotvorke 
iz Amerike. Sastavit ću sada nekoli-
ko članaka i obratit ću se na sve naše 
škole i samostane, da se tako započ-
ne molitvena križarska vojna, jer je to 
glavna stvar. Dakako da i vama svima 
najtoplije preporučam ove stvari u 
molitve.

Sa zdravljem je, hvala Bogu, do-
bro! Radim dosta, ali vidim jasno da 
Gospodin pomaže i da nisu uzaludne 
tolike molitve koje se za mene dne-
vice u domovini prikazuju. Sada za 
Uskrs dobio sam toliko listova gdje 
mi sa svih strana javljaju da stalno 
na mene misle i da se neprestano 
mole. Možete si zamisliti od kolike 
mi je to utjehe i koliko mi daje snage 
u radu! Pisao mi je i preuzvišeni iz 
Dubrovnika, pa mi i on obećaje da 
će se za mene moliti. Koliko mi to 
pomaže u radu! Kad sam umoran, a 
ipak moram neke stvari hitno svršiti 
za Europu, onda samo spomenem 
Spasitelju da pogleda na molitve koje 
su za mene prikazane i onda mirno 
nastavim s radom. Umor odjednom 
nestane!

Osim učenja jezika glavni je po-
sao pisanje. Samo dosad poslao sam 
nekako oko 640 privatnih pisama i 

oko 50 članaka na razne strane. Pi-
šem i za talijanski časopis Le Missioni, 
pa mi iz Italije pišu da su ljudi veo-
ma zadovoljni člancima. Hvala Bogu, 
glavno je da se misijska ideja širi i da 
se ljudi sve više mole i žrtvuju za mi-
sije! Osobito sada nastojim na to sve 
potaknuti, jer se čitava sela javljaju za 
našu svetu vjeru, a nema misionara. 
Tu može pomoći jedino molitva. Na-
ravno da ima i puno poteškoća, ali na 
njih se ne valja obazirati, one su znak 
da se radi o Božjoj stvari.

Dosta mi vremena odnosi rad za 
propagandu. To je velikim dijelom 
spalo na mene, ali me veseli. Akcija 
za krštenja posebno mi je draga. Što 
je to, razabrat ćete iz upisnica koje 
umećem. Četiri šaljem i u Metković.

Nego, da prijeđem na dnevnik.
Početkom mjeseca pohodio nas 

je preuzvišeni nadbiskup iz Ranchi-
ja. Došao je ovamo da razvidi veliki 
pokret za obraćenje na sjeveroistoku 
od Hazaribagha. Oko 40 sela zamo-
lilo je misionara. Pošao je tamo naš 
poglavar i vratio se iza nekoliko dana 
pun oduševljenja, jer su ljudi uistinu 
odlučili ostaviti poganstvo i postati 
katolicima. Hinduističku vjeru mrze iz 
dna duše, jer ih ta vjera prezire i za-
postavlja, zabranjuje im čak ulaziti u 
hramove. Najveća je muka što nema 

Hazaribagh, 4. svibnja 1939.
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životni put jednog misionara

misionara koji bi mogli ostati uz te 
ljude i braniti ih od bijesnih napada-
ja hinduista. Ovi svim silama nastoje 
da ih odvrate. Prijete im čak i smrću. 
Ali kad je koji Europejac među tim 
ljudima, onda se boje. U Europejce 
ne diraju nikako, jer znaju da bi to 
skupo platili. Engleska se u tim sluča-
jevima ne šali.

Često za vrijeme odmora 
razgovaram s našim bengalskim 
učiteljem. Danas smo napokon došli 

do zaključka da nije moguće da 
postoje toliki milijuni bogova, kako 
to Indijci vjeruju. „Ma da vam iskre-
no kažem, ja vam u to nisam nika-
da ni vjerovao, ali mi to naučavamo 
samo neuki narod, jer ionako ništa 
ne razumije...“

Tako mi je govorio taj nadobud-
ni gospodin. No vidio sam da ni on 
nema ni najprimitivnijih pojmova. 
On je iz višeg staleža ili kaste, pa 
stoga obični narod prezire i nikako 

nije mogao razumjeti kako to da ja 
govorim s onom malom golišavom i 
zamazanom dječicom te da ih volim 
kao svoju braću. On uvijek udara 
protiv Engleske, da nije ništa učinila 
za narod i da će sada nova nacional-
na vlada to sve urediti. Mislio sam si 
u sebi: „Uđu li u tu vladu ljudi tvo-
jih načela, onda se za narod ne će 
nitko brinuti.“ Nema sumnje da će 
Indija biti sve dotle nesretna dok u 
njoj bude vladala razdioba na kaste.

Zahvaljujem sestri za pisma  
 Hazaribagh, 4. svibnja 1939.

„Feko moja, fekice!“
Ponovo Ti zahvaljujem na kra-

snom listu. Ti se baš lijepo brineš za 
mene, uvijek mi šalješ tako zanimlji-
ve listove. To me jako veseli. Budi 
uvjerena da Ti ne ću ostati dužan! Ja 
se dnevno za Tebe molim. Posebno 
sada u mjesecu Marijinu. Prvi mi je 
pohod ujutro k lurdskoj spilji, gdje 
reknem četiri puta: „Spomeni se“, 
za vas doma, za dobročinitelje misi-
ja, za one koji žele doći u misije, te 
za Tebe i Anu. Isto učinim i navečer 
prije počinka. A i iza svete pričesti 
stalno Te Spasitelju preporučujem.

Moja Ljube, godine idu, jednoć 
će se trebati odlučiti. Da taj čas od-
luke bude sretan, neprestano se mo-

lim. Ti znaš od kolike je važnosti. 
Kad bi bio i samo za ovaj život, čo-
vjek bi morao dobro promisliti... Ali i 
na drugi nam valja misliti.

Eto, već po drugi put Tvoj list je 
pun smrtnih vijesti. Pa ne samo starci 
– i mladi, i mlade idu... Katica u 19. 
godini. Uistinu u cvijetu mladosti. 
Sjećaš li se još onih Poljakovih riječi:

Tiho idu zlatne zore,
Ginu dani sunčani,
Iz daljine viču: Ave!
Mrki grobni čempresi.
To su sve blagi pozivi vječnosti. 

Pa ionako mi nismo za ovaj svijet 
stvoreni. Stalna nam je domovina 
gore. Dobra je stvar za vremena se 
na nju pripraviti.

Baš sada čitamo u blagovaonici 
životopis blaženog Teofana, mladog 
mučenika. Najljepši su dio knjige pi-
sma njegovoj sestri. Zajedno su išli k 
svetosti. Ganutljiva stvar. Živjeli na 
zemlji, ali stalno mislili kako će se 
jednom gore sastati.

Eto, toliko kao na osvrt tužnoj vi-
jesti o Katičinoj smrti.

Nadao sam se da ću moći pisati i 
drugima, ali ne mogu stići. Pošta ide 
za koju minutu!

Pozdravi mi posebno Andriju K. 
kad ga vidiš! Sve naše, dakako, onda 
Dragine, Ivine i sve one koji upitaju 
za mene!

Uvijek misli na Tebe i ljubi Te
                                   Tvoj brat
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životni put jednog misionara
Zaklada „Otac Ante Gabrić“

Zaklada „Otac Ante Gabrić“ osno-
vana je 20. listopada 2020. kao 

neprofitna organizacija. Sve je zapo-
čelo nakon našega prvoga zajednič-
kog hodočašća i volontiranja u Indiji 
2020. godine, u Maria Polliju, mjestu 
gdje je pokopan naš misionar, sada 
sluga Božji otac Ante Gabrić. Doživ-
ljeno iskustvo i uočena potreba da 
pomognemo njegovim misijama po-
taknuli su nas na djelovanje i ponov-
no osvjetljavanje zasigurno jednoga 
od najvećih misionarskih likova 20. 
stoljeća u hrvatskome i bengalskom 
narodu. Lik misionara ljubavi ili, kako 
ga njegov narod u Indiji naziva, apo-
stola i svetca Sunderbana.

Zakladu vode ljubav i nesebično 
služenje, temeljne vrijednosti koje su 
obilježile život oca Ante Gabrića. Vje-
ra i molitva ključne su za naš rad, jer 
vjerujemo da se po njima ostvaruju 
istinske promjene. Potičemo solidar-
nost i zajedništvo, povezujući ljude 
dobre volje iz Hrvatske i svijeta da bi-
smo zajedno pomagali onima kojima 
je pomoć najpotrebnija. Obrazovanje 
i osposobljavanje odraslih smatramo 
ključem boljeg života, a s ustrajnošću 
i nadom nastavljamo Gabrićevo po-
slanje, vjerujući da male geste dobro-
te donose velike promjene. U središtu 
našeg djelovanja tri su glavna cilja:

1. širenje duhovnosti
Koristeći duhovno blago i pisma koja 
je ostavio naš misionar, svakoga 20. 
u mjesecu od veljače do listopada 
na WhatsAppu, Instagramu (Antinim 
stazama), Facebooku (Sluga Božji 
otac Ante Gabrić) i drugim mrežama 
molimo devetnice pod nazivom Od 
zemaljskoga do nebeskog rođendana. 
O. Ante sa svojih 7000 pisama i mi 
ovime molitvenim hodom želimo 
potaknuti druge da po njegovu 
moćnom zagovoru zadobiju potrebne 
milosti, da bi se po uslišanim molitvama 
i otac Ante uzdignuo na čast oltara.

Također organiziramo izložbe fo-
tografija, predstavljanja njegova ži-
vota i djela u Indiji, tiskamo knjige i 
monografije, njegove misli, pisma i 

fotografije, a naše akcije, projekte i 
devetnice dnevno objavljujemo na 
društvenim mrežama, želeći približiti 
našeg misionara široj javnosti i vratiti 
ga u naša srca i domove.

2. oživljavanje misijskih postaja o. 
Ante Gabrića

Radom Zaklade želimo oživjeti 
misijske postaje oca Gabrića u najsi-
romašnijem dijelu Indije, Zapadnom 
Bengalu, gdje pomažemo siromašnim 
obiteljima, Domu za djecu i mlade s 
teškoćama u razvoju i osobe s invali-
ditetom u Maria Polliju, pomažemo u 
obrazovanju djece te u osposobljava-
nju odraslih zanatskim radionicama, 
koje je nekada organizirao sam otac 
Ante. Bušimo i gradimo bunare ondje 
gdje pitke vode nema.

Uz podršku dobrih ljudi 2020. 
godine započeli smo obnovu župne 
kuće u Maria Polliju, koju je o. Ante 
izgradio 1975. Dio prostora već je 
prilagođen za volontere i hodočasni-
ke, a cilj nam je otvoriti socijalni i vo-
lonterski centar za najpotrebitije. Isto 
je i sa školom o. Ante Gabrića, koju 
smo renovirali i redovito ju proširuje-
mo dodatnim učionicama i prostorija-
ma. Tako smo dodali sanitarne čvoro-
ve, novi strop, a u planu je i sportsko 
igralište. 

Osnovna škola o. Ante Gabrića – 
Fr. Gabric English Medium School, s 
nastavom na engleskom jeziku, djeci 
omogućuje daljnje obrazovanje i bo-
lju budućnost. Broj učenika je nara-
stao s 45 na 195 i stalno raste. Budući 
da mnogi roditelji ne mogu plaćati 
školarinu, pokrenuli smo sustav traj-
na sponzorstva, u koji se možete svi 
uključiti bez obzira na iznos donacije.

Otac Ante posebno je bio osjetljiv 
na djecu, udovice i odbačene žene, 
pa smo 2023. pokrenuli projekt Žena 
– ženi (Žena Hrvatske za ženu Indi-
je). Tako pomažemo ženama u Maria 
Polliju (a prema mogućnostima, i u 
drugim misijskim postajama) – tečaje-
vima, podrškom, dijeljenjem higijen-
skih potrepština i osposobljavanjem 
za rad, da bi žene mogle samostalno 
pridonositi obitelji i zajednici. 

Od 2023. provodimo i program Ri-
žina banka, koji je započeo otac Ante, 
a mi ga po uzoru na njega nastavljamo. 
Svakodnevno osiguravamo topli obrok 
korisnicima domova u Maria Polliju, 
Bairapuru i Kolkati te osobama iz sela 
kojima pomažemo. Ta akcija raste kako 
rastu i donacije ljudi koji su svjesni važ-
nosti i vrijednosti toga i žele pomoći.

3. obnova rodnog doma oca Ante
U Metkoviću, rodnom gradu našeg 

misionara, u suradnji s Hrvatskom po-
krajinom Družbe Isusove, održavamo 
njegov rodni dom. Prostor je konzer-
viran, redovito se održava i obnavlja 
prema mogućnostima. U budućnosti 
planiramo otvoriti spomen-kuću, te-
matski muzej i memorijalni duhovni 
centar za mlade – da ih nadahne na 
duhovni rast.

„Malo riže i puno dobre volje, pa je 
sve – slasno!“  (O. Ante Gabrić)

Da bismo pomogli najpotrebitiji-
ma, oživjeli misije našeg misionara te 
razvili duhovnost prema budućem bla-
ženiku i svetcu, potrebna su nam otvo-
rena srca, molitva i živa vjera.

Naš je cilj ponovno povezati Hrvat-
sku i Zapadni Bengal, kao što su bili 
povezani za života o. Ante. Želimo 
potaknuti Hrvate u domovini i iselje-
ništvu da ponovno podrže Gabrićeve 
misije, kao što su to činili za njegova 
života.

Naša pomoć današnjim misionari-
ma odjek je ljubavi koju je otac Ante u 
svojem besmrtnom djelu imao i još uvi-
jek ima od svojih Hrvata diljem svijeta.

„Život dati drugima, to i jest ljubav. 
Imati život samo za sebe, takav život 
ništa ne znači.“ (O. Ante Gabrić)

Zajedno činimo razliku za bolju 
budućnost – budite dio naše zajed-
nice!

Javite nam se, molite s nama, po-
dijelite svoja svjedočanstva, pozovite 
nas u svoje župe i zajednice, uključite 
se kao volonteri ili podržite naš rad 
donacijom!

Zaklada Otac Ante Gabrić
Facebook: Sluga Božji Otac Ante Gabrić

Instagram: @antinimstazama 
E-adresa: zoag@zoag.hr    

Otac Ante Gabrić misionar je ljubavi i dobrote koji je 
svoj život posvetio najsiromašnijima u Indiji. Zaklada 
„Otac Ante Gabrić“ nastavlja njegovo djelo, pomažući 
potrebitima i šireći poruku nesebične ljubavi.
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ZA MISIJE I MISIONARE: 
Ankica Boban 400 KM * Ja-
smina Njuhović 100 KM * 
Kristina Mandić 50 KM * 
Vedran Rajić 50 KM * Siniša 
Skočibušić 100 KM * N. N. 
300 KM * N. N. 200 KM * 
N. N. 30 KM * Anto Jurić 30 
KM * Stojan Bošnjak 50 KM * 
Vesna Bakula 200 EUR * Obi-

telj Mišanović 500 KM * Anita Ćorić 90 KM * 
Marijana Gagro 100 KM * N. N. svećenik VN 
141,98 KM * Eliksir d. o.o. 500 KM * Ivan Stri-
čević 100 EUR * Aleksandar Đura 150 EUR * 
Nikola Vuković 200 EUR * Tekstil Mini d.o.o. 40 
EUR * Župa Gospe van Grada, Šibenik 25 EUR 
* Mladenka Bekavac 100 EUR * Vesna Pleša 
10 EUR * M. Mađura 50 EUR * Marica Zabcic 
100 EUR * Mila Mušterić 40 EUR * Ordinacija 
opće medicine dr. Mirjana Markobašić 50 EUR 
* Anica Kivela 5 EUR * Suzana Galić 6,64 EUR 
* Trgovački obrt Ceranka 10 EUR * Ana Novosel 
6,64 EUR * Župa Gospe van Grada, Šibenik 25 
EUR * Božena Galović 13 EUR * Privatna ordi-
nacija opće medicine dr. Marina Čulina 50 EUR 
* Luka Juričev-Sudac 225 EUR * Horvat Slava 
Hlebine 100 EUR * Nataša Milun 120 EUR * 
Ivan Bakula 150 EUR * Anica Ćosić 20 EUR * Bi-
blijska i molitvena grupa i prijatelji misija (Anica 
Kovaček) 3060 EUR * Dubravko Tandarić 64,48 
EUR * Klarić Vinko 150 EUR * Mihaela Svetec 
10 EUR * Aleks Flego 200 EUR * N.N. 25 EUR * 
Buzolić Evica 10 EUR * Ivan Cukina 2 EUR * Ve-
seljko Kralj 30 EUR * Mislav Hodžić 300 EUR * 
Brankica Levak 50 EUR * Jagoda Kukuruzović 20 
EUR * Jasna Brkić Koši 15 EUR * Berišić Moni-
ka 20 EUR * Milan Komljenović 10 EUR * Jasna 
Šimunić 10 EUR * Ante Marinović 6,64 EUR * 
Kristijan Banić 20 EUR + 20 EUR * I. Jureškin 
6,64 EUR * M. Mihaljević 2,65 EUR * Vesna Li-
brenjak 10 EUR * Neven Sambolec 100 EUR * 
Topić Branko 15 EUR * Dragutin Kučak  20 EUR 
* Stela Dujmović 13 EUR * D. Gatara 8,63 EUR 
* Vjeran I Mirjana Ivošević 20 EUR * Pirovac 
Profi Mix d.o.o. 50 EUR * Nikolina Mandić 20 
EUR * Petar Mrakovčić 20 EUR * Gordana Ra-
došević 7,5 EUR * Ilija Posavec 10 EUR * Tomkić 
Nikola 35 EUR * Jadranka Cvetkovska 5 EUR * 
Samostan Benediktinki Sv. Andrije, Rab 15 EUR 
* Snježana Mihaljević 15 EUR * Vlatko Miliče-
vić 15 EUR * N.N. 30 EUR * Ivana Josipović 15 
EUR * Ivo Marušić 15 EUR * Samostan Sv. Klare, 
Split 200 EUR * Ivana Gečević 65 EUR * Melani 
Majdandžić 85 EUR * Mara Perić 9,29 EUR * 
Božo Rimac 100 EUR * Nedić Ivka 6,64 EUR * 
Juri Marija 8 EUR * Kostešić Marija i Božo 13,27 
EUR * Božica Sambolec 20 EUR * Mikolčić Cika 
5 EUR * Branka Matić 26,54 EUR * Marija Križek 
13,27 EUR * Zoran Arapović 20 EUR * Miroslav 
Blažan 6,64 EUR * Puhanić Mandica 20 EUR * 
Željka Vendl 30 EUR * Leticija Kolaković 20 EUR 
* Marinko Matanović 10 EUR * Malec Ivica 30 
EUR * Dentalni Laboratorij Ivana Bjelić 30 EUR 
* Petar Švogor 50 EUR * Dubravka Trgovec 10 
EUR * Klarić Vinko 50 EUR * Ivana Škrnjug 20 
EUR * Ruža Kovač 30 EUR * Ivanka Benjak 10 
EUR * Angela Banović 6,64 EUR * Davor Bego-
vić  6,64 EUR * Sanja Ivčević 20 EUR * Ivanka 
Rezo 50 EUR * Lucija Kusalić Šajić 400 EUR * 
Kata Zubak 10 EUR * Zdravka Lovrić 10 EUR * 
Ivanka Nikolić 130 EUR * Šime Šebalj 10 EUR * 
Marinko Hudolin 20 EUR * Josip Lončar 20 EUR 
* Maja Musa 15 EUR * Vjekoslav Mrgudić 2 EUR 
* Damir Orešković 6,64 EUR * Ivanka Stipanov 
150 EUR * Matej Leko 20 EUR * Ivan Ivanković 
6,64 EUR Ivan Ivanković 6,64 EUR * Joško Listeš 
15 EUR * Josip Lučić 100 EUR * Pavlina Petriček 
30 EUR * Ivan Dukarić 100 EUR * Bara Lukšić 
15 EUR * Lahorka Plejić Poje 20 EUR * Stjepan 
Dunđer 20 EUR * Tomislav Borovac 5 EUR * To-
mislav i Dragica Ivošević 20 EUR * Brigita Med-
vidović 20 EUR * Ivan Zrno 30 EUR * Maja Pe-
raica 15 EUR * Vjekoslav Mrgudić 2 EUR * Vera 
Ćavar 15 EUR * Zvonko Bogi 15 EUR * Marija 
Marić 50 EUR * Miro Bakovic 1 EUR * Tomislav 
Čubelić 40 EUR * Toma Vuković 400 EUR * Ni-
kolina Štimac Puž 10 EUR * Tea Vuković 20 EUR 
* Marica Čavlina 13,27 EUR * Tomislav Drmić 
7 EUR * Jagoda Kukuruzović 20 EUR * Anisija 

Podrug 20 EUR * Darinka Grahovec 15 EUR * 
Milan Šijan 50 EUR * Klara Pošćić Stilin 15 EUR 
* Damir Blazić 35 EUR * Antica Perkov 30 EUR 
* Čović Ante 70 EUR * Zorislava Balaž 20 EUR 
* Marko Brekalo 10 EUR * Ivica Bradara 19,91 
EUR * Kata Sabelja 13,27 EUR * Matković Ante 
10 EUR * Anica Josić 20 EUR * Vatroslav Mihalj 
13,27 EUR * Jelena Macan 79,63 EUR * Terezija 
Ratković 10 EUR * Ante Mazić 7 EUR * Željka 
Tukić 100 EUR * Dinko Herc 15 EUR * Vlatka 
Lahovsky 20 EUR * Alen Sambolec 35 EUR * 
Iva Kolar 20 EUR * Aleksandar Jazić 27,5 EUR 
* Dominik Stažić 20 EUR * Vjekoslav Mrgudić 2 
EUR * A. Perhaj 50 EUR * Jelena Orešković 6,64 
EUR * Vesna Klepo 50 EUR * Vesna Škopljanac 
Mačina 20 EUR * Valentino Mijandrušić 30 EUR 
* David Šantek 50 EUR * Štefica Palošika 10 EUR 
* Gordana  Jurković 200 EUR * Leana Brajko-
vić 10 EUR * Vesna Matišin 90 EUR * Dragutin 
Crnečki 50 EUR * Lidija Petrač 10 EUR * Ana 
Katkić 37 EUR 

ZA GLADNE, BOLESNE, GUBAVE I 
NAJPOTREBITIJE: 
Anđa i Ivan Vrdoljak 50 KM * Ljiljana Lukenda 
50 KM * Ružica Čulina 150 KM * Frano Radovac 
160 KM * Robert Janjiš 50 EUR * Ankica Pajić 
3 EUR * Čargonja Vera 80 EUR * Robert Janjiš 
50 EUR * Marica Vrtarić 6,64 EUR * Stjepan 
Šoštarić 150 EUR * Branko Dragojević 40 EUR 
* Zrinka Pulić 100 EUR * N.N. 25 EUR * Mari-
jana Maleš 10 EUR * Zubčić Zoja 13,27 EUR * 
Gordana Radošević 7,5 EUR * Vel. Ivica Mišku-
lin 100 EUR * Irena Šanjek 25 EUR * Tomislav 
Skroza 30 EUR * Ljubo Radić 50 EUR * Robert 
Janjiš 50 EUR * Josip Kordić 20 EUR * Davorka 
Šimanović 30 EUR * Lovorka Jelić 10 EUR * Do-
magoj Vukman 190 EUR * Robert Janjiš 30 EUR 
* Angela Banović 10 EUR * Dobrović Frane Miro 
90 EUR * Cirko Petar 13,27 EUR * Dubravko 
Tandarić 83,43 EUR * Dijana Miletić 20 EUR * 
Damir Šeremet 50 EUR * Ružica Kučan 50 EUR 
* Pero Petanjak 15 EUR * Željka Vodopija 26,54 
EUR * Antal i Kornelija Balog 4 EUR * Igor Štran-
garević 50 EUR * Veronika Radić 50 EUR * Ve-
dran Filjak 100 EUR * Dragica Čiča 100 EUR * 
Andrija Martinović 100 EUR * Tomkić Josip 50 
EUR * Župa Sv. Marije Magdalene, Ivanec 350 
EUR * Slava Siladi 50 EUR * Gordana Jurković 
225 EUR * Dubravko Dujmić 20 EUR * Klara 
Batina 30 EUR * Jadranka Bačić Katinić 25 EUR 

SV. DJETINJSTVO – ZA DJECU U MISIJAMA – 
MISIJSKE KUTIJICE: 
D. Ivanović 200 KM * Devotions d.d., Među-
gorje, (Tereza i Neđo Martinović) 183,30 EUR + 
6 USD * Djeca župe Novalja 750 EUR * Mršić 
Tomislav 50 EUR * Župa Uznesenja BDM, Re-
snik-Zagreb 2020 EUR * Nika Klasić 60 EUR * 
Nadica Harić 10 EUR * Župa sv. Petra apostola, 
Zaprešić 1035 EUR 

DJELO SV. PETRA – ZA ŠKOLOVANJE 
SVEĆENIKA U MISIJAMA:
Benedikt Pehar 100 KM * Ivana Čilić 20 KM * 
Dinka Antić 200 KM * Ljiljana Lukenda 100 KM 
* Ružica Vučić 300 KM * Mihaela Viskov 300 
EUR * Župa Gospe Brze Pomoći, Slavonski Brod 
1800 EUR * Tomislav Bilić 19,91 EUR * Antonija 
Marcelić 70 EUR * Maja Čaprić 10 EUR * Tomi-
slav Perić 70 EUR * Branimir Motočić 50 EUR * 
Janko Krznarević 133 EUR * Kristina Koščević 50 
EUR * Sanja Pleša 40 EUR * Jadranko Vinković 
20 EUR * Gordana Galić Kakkonen 50 EUR * 
Damir Barić 50 EUR * V.B. 45,3 EUR * Klara Oš-
trić 20 EUR * Jasminka Čaljkušić 40 EUR 

ZA GLADNU I BOLESNU DJECU: 
Frano Radovac 110 KM * N. N., Banja Luka 110 
KM * Borislava Kamšigovska-Šarić 5 KM * Ivan 
Šarić 10 KM * Višnja Martinović 200 KM * T. 
K. 30 KM * Ljilja 20 KM * Slavko Burić 50 KM 
* Nikola Slišković 100 KM * Marija Hrkać 150 
KM * Irena Šimić 30 KM * Nada Rupčić 50 KM 
* Zrinka Drmić 50 KM * Obitelj Nedić 50 KM 
* Milica Krpan 150 EUR * Milena Obrovac 20 
EUR * Vedran Slapničar 4,65 EUR * Ivica Fili-
pović 70 EUR * Danijela Horvatek Tomić 26,54 
EUR * Biljana Gorša Ulbrih 6,64 EUR * Diana 

Bagarić 6,64 EUR * Rafael Dropulić 10 EUR * 
Hećimović Vesna 20 EUR * Marija Bobinac 20 
EUR * Jozo Bjelanović 15 EUR * Marija Cerčić 
150 EUR * Marcelić Josip 300 EUR * Veronika 
Vuković 30 EUR * Katica Oman 5 EUR * Dragica 
Čiča 100 EUR * Marija Galić 10 EUR * Milica 
Bunić 13,27 EUR * Igor Končurat 15 EUR * Ivo 
Komljenović 15 EUR * Zlatko Horvat 15 EUR * 
Hrvoje i Katarina Radman 50 EUR * Blagoje Kor-
dić 20 EUR * Nives Labinac 20 EUR * Kristina 
Zlatić 20 EUR 

ZA ŠKOLOVANJE DJECE U MISIJAMA: 
Anđa Mihaljević 100 KM * Ivanka Doko 25 KM 
* Ankica Pajić 3 EUR * Dario Maradin 13,27 
EUR * Slava Kvakan 40 EUR * Zrinka Čale 30 
EUR * Marčinković Zoran 40 EUR * Melita Pa-
vlinušić 200 EUR * Vesna Puškaš 50 EUR * To-
mislav Skroza 30 EUR * Josip Trbara 140 EUR * 
Antonieta Težak 15 EUR * Jularić Galić Ana 10 
EUR * Ljubo Radić 50 EUR * J. Zrno 3,98 EUR * 
Obrt,Vl. Marijan Barić 70 EUR * Stjepan Vuzem 
30 EUR * Mihael Popinjač 33,33 EUR * Obitelj 
Hrenić 100 EUR * Anica Keškić 20 EUR * Da-
nica Humek 5,3 EUR * Diana Milčić 150 EUR 
* Anđa Mrvelj 13,27 EUR * Zoran Šimunić 50 
EUR * Vesna Puškaš 50 EUR * Stevo Horvat 14 
EUR * Vuković Nada 10 EUR * Ruža Turk 6,64 
EUR * Vesna Erdec 9,95 EUR * Krešimir Čubrić 
200 EUR * Petar Bezmalinović 50 EUR * Anđa 
Svoboda 6,64 EUR * Danica Kristić 13,27 EUR * 
Ivanka Boras 30 EUR 

ZA BUNARE U MISIJSKIM ZEMLJAMA:
Mate (Bruno) Ćavar 30 KM * Rudolf Lukać 50 
KM * Franjo Ostojić 100 KM * Ankica Pajić 3 
EUR * Dubravko Tandarić 7 EUR * Marčinko-
vić Zoran 40 EUR * Tomislav Skroza 30 EUR * 
Svjetlana Kalanj 15 EUR * Kata Galac 7 EUR * 
Pero Petanjak 10 EUR * Ivan Ilišinović 200 EUR 
* Diana Milčić 150 EUR * Mateo Radić 20 EUR

ZA MISIJE I GLADNE U TANZANIJI:
Mara Jurić 50 KM * T. K. 30 KM * Jelkica Štironja 
15 EUR * Đurđica Čiča 100 EUR * Baniček Đur-
đica 5 EUR * Robert Skejić 20 EUR * Snježana 
Mikec 13,5 EUR * Anka Sanjković 5 EUR * Mila 
Purišić 3,98 EUR * Anja Zoričić 13,27 EUR * 
Pamela Banovac 6,64 EUR * Anita Mikec 13,27 
EUR * Dijana Solenički 20 EUR * Ivo Hrga 6,64 
EUR * Ivanka Baketa 10 EUR * Marijana Vilić 
Ivanković 6,64 EUR * Martina Oravec 15,93 
EUR * Tihana Martinović 2,65 EUR * Zrinka Ke-
lava 6,64 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U EKVADORU:
Čurić Lucija 40 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U RUANDI:
Jordan Cvitanović 200 KM * Stana Ljubić 50 KM 
* T. K. 30 KM * Ivan Prskalo 20 KM * 
Nedeljka Depikolozvane 25 EUR * Božica De-
željin 10 EUR * Jurica Benzon 110 EUR * Srećko 
Botrić 30 EUR * Romano Tripalo 30 EUR * Ruži-
ca Hrkać 25 EUR * Igor Pivac 2000 EUR * Marija 
Barić 2 EUR * N.N. 100 EUR * Marija Bartošek 
80 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U ZAMBIJI:
Božica Deželjin 10 EUR * Marija Bartošek 80 
EUR * Valentina Volarić-Lufčić 50 EUR *

ZA MISIJE I GLADNE U ARGENTINI:
Jozo Hrkać 50 KM 

ZA MISIJE I GLADNE U BENINU:
Marija Hrkać 100 KM * Kata Korać 100 KM * 
Kristina Jurković 25 EUR * Martić Ljubica 100 
EUR * Helena Cividini 20 EUR * Iva Miličević 30 
EUR * Župa Sv. Josipa Radnika, Osijek 550 EUR 
+ 500 EUR * Marica Laštro 100 EUR * Slavica 
Bilandžić 13,27 EUR * Josip Oreč 77 EUR * Da-
vorka Šimanović 20 EUR + 20 EUR *

ZA MISIJE I GLADNE U KAMERUNU:
Agneza Kovačić 130 EUR * Franjo Trojnar 15 
EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U BOLIVIJI:
Ruža Vidić 100 KM * Milijana Glavinić 300 KM 
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* Ratka Gavran 30 KM * N. N., Žepče 50 KM 
* Anica Gavran 30 KM * Ana Pervan 20 KM * 
Ivana Juroš 100 KM * Ana Marija Jukić 200 KM 
* Zelenka Danijela Ezgeta 1.000 KM 

ZA MISIJE I GLADNE NA MADAGASKARU:
Ana Kljajić 50 EUR * Jelkica Štironja 15 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE NA HAITIJU:
Vlč. Marko Stipić 500 KM + 100 EUR * Božo 
Lovrić 10 KM * N. N. svećenik Vrhbosanske 
nadbiskupije 500 KM * Nikolina Petrović 5 KM 
* N. N. svećenik iz Bosne 5.000 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U PERUU:
Župa Uznesenja BDM, Sarajevo 2.300 KM * 
Violeta Ljubić 20 KM 

ZA MISIJE I GLADNE U NIGERIJI:
N. N., Kruščica 300 KM * Božena Mekinić 
41,12 EUR * Ana Kljajić 50 EUR * Dubravko 
Mijić 100 EUR * A. Sušić 2,5 EUR * Mekinić 
Božena 55,5 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U UGANDI:
Darko i Ljiljana Mićanović 350 EUR * Ivana 
Pirić 100 EUR * Željko Đurić 100 EUR * Ljilja-
na Adžamić 100 EUR * T. K. 30 KM * Martin 
Mislav Andačić 300 EUR * Nada Ilić 200 EUR 
* Mara Jeleč 150 EUR * Ljiljana Stanić 150 
EUR * Mladen i Mara Šimić 150 EUR * Adri-
jana Kajić 100 KM * N. N. svećenik iz Bosne 
6.000 EUR * Željko Batinović 10 EUR * Go-
ran Šipek 10 EUR * Benediktinski Samostan 
Sv. Nikole, Trogir 100 EUR * Maja Čaprić 15 
EUR * Šargač Tatjana 1750 EUR * Luki d.o.o. 
50 EUR * Dubravko Mijić 27 EUR * Župa 
Prečistog Srca Marijina - Gospa Fatimska, 
Split 1350 EUR * Maja Marija Prelec 5 EUR * 
Zvonimir Kvesić 15 EUR * Tuga Tarle 250 EUR 
* Ivana Svetić 620 EUR * Goran Gavranović, 
Oš Sesvete 30 EUR * Oš Sesvete 2150 EUR * 
Mario Grubišić 50 EUR * Ivica Bajo 100,86 
EUR * Branko-Ivan Pervan 2000 EUR * Ma-
tilda Mladin 30 EUR * Maja Čaprić 15 EUR  

ZA MISIJE I GLADNE NA SALOMONSKIM 
OTOCIMA:
Ivanka Ćavar 50 KM * Božo Lončar 20 EUR * 
Nikola Tomašević 100 EUR * Dubravko Mijić 
27 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U DR KONGU:
T. K. 30 KM * Eđidio Smoković 100 EUR * Ma-
rija Daniela Krnić 250 EUR * Srećko Botrić 30 
EUR * Marija Vuković 20 EUR * Stane Radu-
lović 10 EUR * Mladen Crneković 15 EUR * 
Dario Časar 40 EUR * Marija Barić 2 EUR * 
Vladimir Soldo 100 EUR * D. Delić 31,85 EUR 
* Specijalistička Ginekološka Ordinacija dr. Bi-
ljana Tabak 13,28 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U KENIJI:
Marija Hrkać 100 KM * Kristina Ćavar 20 KM 
* Violeta Ljubić 20 KM * Ivica Filipović 20 EUR 

ZA SVETE MISE U MISIJAMA: 
N. N., Kruščica 100 KM * Dubravko Tandarić 
10,23 EUR + 10,43 EUR * Blažica Šmalcelj 
200 EUR * N.N. 25 EUR * Nada Peleh-Se-
renčeš 20 EUR * N.N. 100 EUR * Jelena Jakus 
Pamić 130 EUR * Milan Komljenović 10 EUR  

ZA AKCIJU MIVA – MISIJSKA VOZILA:
Ankica Pajić 3 EUR * Marija Cikojević Klasić 
13,27 EUR * Tomislav Skroza 30 EUR * Marija 
Forjan 20 EUR * Kata Galac 10 EUR * Luca 
Radman 2,65 EUR * Iva Vukas 14 EUR * San-
dro Jakopčević 70 EUR * Natko Blagojević 
13,27 EUR * A. Harča 2,65 EUR * Damir Barić 
10 EUR 

KORIZMENA AKCIJA PMD u BIH ZA 
ORTOPEDSKA POMAGALA U MISIJAMA:
Rudolf Lukać 50 KM * Gordan Kraljević 100 
KM * Krešimir Kovač 100 KM * Dragutin Ivan-
ković 100 KM * Ivana Milićević 200 KM 

AKCIJA „MASLINOVA GRANČICA – MOJ 
DAR ZA MISIJE“:
Katedrala Presvetog Srca Isusova, Sarajevo 

776,87 KM * Župa Uznesenja BDM, 
Sarajevo 700 KM * Župa sv. Marka 
Evanđeliste, Ilijaš 100 KM * Župa 
Bezgrešnog začeća BDM, Zenica 260 KM * 
Župa sv. Alojzija Gonzage, Pećnik 310 KM * 
Župa Glavosjeka sv. Ivana Krstitelja 720 KM + 
160 EUR * Župa Srca Marijina, Posavska Ma-
hala 250 KM * Župa Uznesenja BDM, Suho 
Polje 300 KM * Župa sv. Ante Padovanskog, 
Sivša 526 KM * Župa Presvetog Srca Isusova, 
Brčko 270 KM * Župa sv. Ante Padovanskog, 
Busovača 546 KM * Župa sv. Franje Asiškog, 
Sarajevo 100 KM * Svetište sv. Nikole Tavelića, 
Sarajevo 100 EUR * Župa Presvetog Srca Isu-
sova, Doboj 150 KM * Župa sv. Ilije proroka, 
Ularice 150 KM * Župa sv. Ane, Žabljak 400 
KM * Župa sv. Ivana Krstitelja, Jelah 200 EUR 
* Župa Uznesenja BDM, Komušina 300 KM * 
Župa Rođenja BDM, Bežlja 100 KM * Župa 
Srca Marijina, Skopaljska Gračanica 255 EUR 
* Obitelj Ivoš, Skopaljska Gračanica 75 EUR 
* Župa Sv. Roka, Veliškovci 150 EUR * Župa 
Sv. Franje Ksaverskog, Kozarevac 100 EUR * 
Župa Bezgrešnog začeća BDM, Komletinci 
270 EUR * Župa Pohođenja BDM, Vrbica 515 
EUR * Župa Gospe Brze Pomoći, Slavonski 
Brod 2315,19 EUR * Župa Preslavnog Imena 
Marijina, Osijek 2756 EUR * Župa Svete 
Obitelji, Osijek 1050 EUR * Župa Sv. Euzebija 
i Poliona, Vinkovci 1468 EUR * Župa Sv. Petra 
i Pavla, Peteranec 80 EUR * Župa Sv. Petra i 
Pavla Apostola, Kaptol 450 EUR * Župa Sv. 
Josip Radnik, Osijek 763,65 EUR * Župa 
Uznesenja BDM, Končanica 650 EUR * Sa-
mostan Sv. Ivana Krstitelja, Pula 365 EUR * 
Župa Sv. Margarete dj. mč., Donja Dubrava 
150 EUR * Župa Donji Vidovec 160 EUR * 
Župa Kotoriba 500 EUR * Župa Sv. Nikole, 
Koprivnica 200 EUR * Samostan Bezgrešnog 
Srca Marijina, Vinkovci 1700 EUR * Župa 
Uznesenja BDM, Stenjevec 2365 EUR  

ZA POŠTANSKE MARKICE I TELEFONSKE 
KARTICE:
Sestre Presvetog Srca Isusova, Rijeka



22. svibnja 2022. godine u Lyonu proglašena je blaženom Pauline Jaricot,
utemeljiteljica Djela za širenje vjere i Žive krunice.

Blažena Pauline Jaricot, moli za nas!

MOLITVA ZA DOBIVANJE MILOSTI PO ZAGOVORU BLAŽENE PAULINE MARIE JARICOT

Bože, naš Oče, nadahnuo si blaženu Pauline Marie Jaricot na utemeljenje Djela za širenje vjere i „Žive Kruni-
ce“, kao i na zalaganje za bolesne i siromašne. 
Udijeli nam po njezinu zagovoru… [izgovara se tražena milost]. 
Neka se po njezinu primjeru što veći broj kršćana posveti navještanju evanđelja, da bi muškarci i žene našeg 
vremena i svi narodi mogli otkriti tvoju beskrajnu ljubav, očitovanu u Isusu Kristu, Gospodinu našemu, koji 
živi i kraljuje s tobom u jedinstvu Duha Svetoga u sve vjekove! Amen.

Pauline je rođena 1799. godine u dobrostojećoj obitelji, a preminula u siromaštvu. Papa Franjo istaknuo je da 
njezinom beatifikacijom Crkva potvrđuje da je znala prikupljati blaga na nebu, blaga koja proizlaze iz hrabro-
sti darivanja i koja otkrivaju tajnu života – samo dajući ga može ga se posjedovati, samo gubeći ga ponovno ga 
se pronalazi. Iz toga vidimo da ni jedno veliko djelo nije nastalo bez silne ljubavi i rada te potpuna darivanja 
Bogu. Ništa nije moglo razdvojiti Pauline od Boga, nikakav uspjeh ili problem. Ostala je vjerna dokraja. Neka 
nam to bude poticaj da otvorimo srce, ustrajemo i borimo se protiv svega što se protivi sjaju vjere!

„Ta vjernica laikinja, koja je živjela u prvoj polovici devetnaestog stoljeća, bila je hrabra žena, pozorna na 
promjene vremena, s univerzalnom vizijom poslanja Crkve. Neka njezin primjer u svima probudi želju za su-
djelovanjem, molitvom i milosrđem, u širenju evanđelja u svijetu. Pljesak novoj blaženici!“ – poručio je papa 
Franjo nakon molitve Kraljice neba u nedjelju 22. svibnja 2022. godine.


